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DVIEJU KINIJU KLAUSIMAS SENATO KOM-TE
NORVEGIJOS SUSITARIMAS SU MASKVA
DĖL LIETUVOS IR PABALTIJU KRAŠTŲ

TARPTAUTINĖS TEISĖS POŽIŪRIU MASKVA 
NETURĖJO TEISĖS DARYTI TOKIAS SUTARTIS

(ELTA) Visą pokarinį laiką 
Maskva stengėsi iš Vakarų ir 
šiaurės valstybių išgauti Pabal
tijo kraštų sovietinės okupaci
jos ir aneksijos pripažinimą. Kai 
šita nepavykdavo tiesioginiu 
būdu, stengtasi tą patį pasiek
ti netiesioginiu būdu. Vienas tų 
būdų: tartis ir susitarti dėl už
sieniečių pretenzijų į prieška
rinę Lietuvą, Latviją, Estiją. 
Kai staiga kilo karas ir vėliau 
Pabaltijo kraštai buvo sovietų 
okupuoti, liko nesureguliuotos 
ir pretenzijos, išplaukusios iš 
reguliarinių prekybinių santy
kių. Ne paslaptis, kad užsienio 
biznieriai per savo vyriausybes 
siekė išgauti savo “įšalusias” 
vertybes.

Išnaudodama šitą užsieniečių 
interesą, Maskva sutiko derėtis 
dėl tų prieškarinių pretenzijų, 
tikėdamasi tuo .susidaryti sau 
politinį kapitalą: Priversti už
sienio valstybes pripažinti, kad 
Sov. Sąjungos vyriausybė yra 
teisėta tartis ir susitarti Lietu
vos, Latvijos ir Estijos atžvil
giu.

Tos rūšies derybas anksčiau 
vėrė Anglija ir Danija. Abiem 
atvejais Pabaltijo politiniai 
veiksniai (Baltų Taryba ir kt.) 
ne kartą darė intervencijas pas 
minėtas vyriausybes ir tiesiogi
niai, ir per tarptautines insti
tucijas (kaip štai Europos Ta
rybą). Buvo žinoma, kad tokios 
derybos yra vedamos ir su kai 
kuriomis kitomis valstybėmis.

Šiomis dienomis paaiškėjo, 
kad susitarimas tarp Maskvos 
ir Norvegijos dėl prieškarinių 
pretenzijų Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje yra jau įvykęs fak
tas. Vilniaus radijas, spalio 1 
d. perdavė, matomai gautą iš 
Maskvos, tokią žinią:

“Rugsėjo 30 d. Maskvoje, po 
TS ir Norvegijos delegacijų de
rybų, vykusių savitarpio supra
timo ir geros kaimynystės dva
sia, sudarytas TS vyriausybės 
ir Norvegijos vyriausybės susi
tarimas, kuris reguliuoja savi
tarpio finansines, pirklines ir 
kitas pretenzijas, liečiančias Lie 
tuvos, Latvijos ir Estijos TSR- 
kas ir Karelijos autonominę 
TSR-ką, o taip pat reguliuoja 
pretenzijas dėl žvejybos laivų, 
kuriais Norvegijos piliečiai pa
bėgo į TS-gą II-jo pasaulinic 
karo metu”.

Pabaltijo politinės instituci
jos laisvajame pasaulyje jau. 
anksčiau yra pabrėžusios, kad 
Sovietų Sąjungos vyriausybė ne
turi teisės daryti sandėrius 
prieškarinės Lietuvos, Latvijos, 
Estijos sąskaiton. Londono- 
Maskvos tos rūšies derybų pro
ga “Eltos Informacijos” jau š. 
m. birželio 15 d. laidoje t. k. 
pastebėjo:

“Pabaltijo kraštai nėra So
vietų Sąjungos nuosavybė, o tik | 
jos okupuoti. Maskva visai ne
turi teisės ‘pirkti-parduoti” tai, 
kas jai visai nepriklauso”.

Norvegijos-Sovietų Sąjungos 
susitarimo pilnas tekstas nėra 
paskelbtas. Būtų sveikintina, 
jei norvegų vyriausybė iš savo 
pusės paskelbtų, kuriais moty
vais ir kuriomis sąlygomis pri
eita prie to susitarimo. Būtų 
įdomu išgirsti, koks yra norve
gų vyriausybės dabartinis nu
sistatymas Pabaltijo valstybių 

klausimu.
Šiaip ar taip, Vakarų ir šiau

rės valstybės daro klaidą, kad 
siaurais komerciniais interesais 
leidžiasi į sandėrius su Maskva 
Pabaltijo klausimais.

IŠ VISO PASAULIO ♦
Teisė Egipto komunistus

ALEKSANDRIJA, JAR. — 
šeštadienį teismas baigė svar
styti bylą prieš 64 komunistus, 
kurie buvo kaltinami sąmoks
lu nuversti Abdel Nasser. Teis
mo dienomis buvo aplamai aiš
kinama Egipto komunistų par
tijos, dirbančios pogrindy, vei
kla. Partija vaizduojama kaip 
tarpininkė atstatyti taikai tarp 
arabų ir izraelitų. Bausmės 
teisiamiesiems komunistams 
bus paskelbtos šią savaitę.

Nikita surado rėmėją
MASKVA. — Sakydamas kal

bą apie nusiginklavimą, Niki
ta Chruščevas pagyrė angliko
nų bažnyčios galvą Canterbury 
arkivyskupą. Jis esąs šiam 
dvasiškiui dėkingas už išaiški
nimą, kad *jo visuotinio nusi
ginklavimo planas pilnai su
tampa su krikščionybės užda
viniais.

Konge nukovė 24 negrus
LEOPOLDVILLE, Belgų Kon

gas. — Pereitos savaitės pabai
goj Stanleyville mieste, 375 my
lias nuo Leopoldvillės, kilo vie
tinių gyventojų riaušės už ne
priklausomybę. Policija, susi
dedanti iš vietinių negrų, bet 
vadovaujama belgų, griebėsi 
ginklo. 24 riaušininkai buvo 
nušauti, apie 100 sužeista. Po
licijai į pagalba belgai pasiun
tė vilkstinę šarvuočių ir porą 
kuopų kareivių.

Kuba paprašė JAV pagalbos
HAVANA. — Fidel Castro 

pamiršo kurį laiką savo vai
dus su Amerika ir paprašė am
basadorių Bonsai pagalbos, 
ieškant dingusio lėktuvo su 
armijos viršininku majoru 
Cienfuegos, Fidel artimu drau
gu. Amerika bematant pa
siuntė iš Floridos keletą lėk
tuvų išžvalgyti vidurinę Kubą, 
kur skrido Cienfuegos.

Livingston Merchant 
bus pasekretorium

Užims Robert Murphy vietą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vietoj pasitraukiančio valsty
bės pasekretoriaus Robert 
Murphy departamento politi
nio skyriaus viršininku bus 
paskirtas Livingston Merchant, 
Europos skyriaus vedėjas.

Pasekretoriaus pareigas jis 
perims nuo ateinančių metų 
pradžios. Robert Murphy už
tikrino, kad jis tikrai nepri- 

iėmė pasiūlymo važiuoti į Vo
kietiją kaip JAV ambasado
rius. Sulaukus 65 metų, jis 
visiškai pasitraukia iš valsty- 
bės departamento, kuriame 
ištarnavo beveik 40 metų.

Jei pasaulinių problemų 
sprendimas būtų pavestas už
sienio reikalų ministeriams, 
jis, Nikita Chruščiovas, nebe
turėtų kas daryti. Jis turėtų 
eiti meškerioti, o šio sporto jis 
nemėgstąs. Diktatoriui norisi 
būti visą laiką pasaulinėj sce
noj ir stiprioj šiesoj.

Už ankstyvą susitikimą
Nupasakojus savo keliones į 

Ameriką ir Kiniją, Chruščio
vas tvirtino, kad šaltojo karo 
ledai pradėjo aižėti ir iš to 
turi išsivystyti tankingas sugy
venimas. Jei to nebus, bus 
pasaulinis karas su atominė
mis bombomis ir raketomis, 
baugino Nikita.

Jis, kaip ir prez. Eisenhowe- 
ris, premjeras Masmillanas, 
norįs ankstyvos viršūnių kon
ferencijos, kad būtų galima iš
naudoti pasireiškusį atodrėkį 
Rytų-Vakarų santykiuose.

Neatsakingas už Kiniją
Chruščiovui nepatiko Chris

tian Herterio ir jo pagelbinin- 
kų pareiškimai, kad JAV iš 
dalies laiko Sovietų Sąjungą, 
kaip komunistų bloko vadą, 
atsakingą ir už komunistinės 
Kinijos darbus.

Liaudies Kinija yra nepri
klausoma valstybė, ji veda sa
varankišką politiką ir Sovietų 
Sąjunga į jos politiką nesi- 
maišo, kalbėjo aukščiausiojoj 
taryboj Chruščiovas. Jis puolė 
Ameriką už maišymąsi į Ki
nijos vidaus reikalus, už For- 
mozos saugojimą, kad jos ne
išvaduotų komunistinė Kinija. 
Sovietai buvo ir bus už tai, 
kad Formozą susivienytų su 
Kinija Azijos žemyne. Jis pa
brėžė, kad Sovietų santykiai 
su Kinija yra kuo draugiš
kiausi.

— Dingęs lėktuvas rastas 
nukritęs ir sudužęs Virginijos 
kalnuose netoli Charlottesvil
le. Iš 27 keleivių tik vienas 
buvo gyvas, bet sunkiai su
žeistas.

Edgar Kaiser (kairėje), Kaiser Steel korporaci jos pirmininkas, Foniana, California, sveikinasi su 
plieno darbininkų unijos prezidentu David McDonaidu, sudarius susitarimą, kuriuo buvo baigtas 1C4 
dienų streikas Kaiserio plieno fabrikuose.

N. CHRUŠČIOVAS NENORI ĮŽANGINIŲ 
UŽSIENIO MINISTERIŲ PASITARIMŲ

Diktatorius tada turėtų eiti “meškerioti”

MASKVA. — Ilgoj kalboj aukščiausios tarybos suvažia
vime Kremliaus diktatorius pasisakė prieš užsienio reikalų 
ministerių derybas, kaip įžangą į Rytų-Vakarų vyriausybių 
vadų (viršūnių) konferenciją. Tokios įžanginės konferenci
jos nebereikalauja nė Vakarų didieji. Vienok Nikita rado 
reikalą ir šia proga pakalbėti prieš visas kitas konferencijas, 
išskyrus pačių didžiausiųjų vadų.

Nehru ima drąsiau 
kalbėti prieš kinus
DELHI, Indija.,^- Ministe- 

ris pirmininkas Nehru sekma
dienį prabilo žymiai drąsiau 
ir karingiau prieš savo “tai- 

t kingo sugyvenimo” partnerį 
j komunistinę Kiniją.

Premjeras įspėjo Peipingo 
valdžią nuo pavojingų provo
kacijų pasienio srityse. “Mes 
ųesame silpni, mes nesame bai
mingi”, kalbėjo Nehru, indų 
miniai entuziastiškai plojant 
in norint padrąsinti savo vy
riausybę spirtis ir jėgos prie
monėmis prieš piktojo kaimy
no agresingus veiksmus.

Vakarų konferencija 
Paryžiuj gruodžio 19

WASHINGTONAS, D. C. — 
i Baltieji rūmai paskelbė, kad 
Vakarų didžiųjų šalių vyriau
sybių vadai galutinai susitarė 
dėl savo konferencijos, kur 
bus svarstoma, ką kelti ir kaip 
laikytis susitikus kitų metų 
pradžioj bendroj konferenci
joj su Nikita Chruščiovu.

Vakarų viršūnių konferenci
ja bus Paryžiuje. Ji prasidės 
gruodžio 19 dieną ir tęsis ko
kias tris-keturias dienas.

Ike turi bronchitą
Prezidento sveikata gera
WASHINGTONAS, D. C. - 

Po metinio sveikatos patikri
nimo Walter Reed armijos li
goninės gydytojai paskelbė 
pranešim?, užtikrindami, kad 
prez. Ei :enhowerio, 69 metų, 
sveikata yra kuo geriausia.

Beje, prezidentas jau treti 
metai turi bronchitą, nuo ku
rio niekaip negali atsikratyti. 
Bet bronchitas yra gana silp
nas.

c.,..„D PHESS TELEPHOTO 
i Teisėjas Lynn Parkinson, 57 meiy, 

U.S. Apeliaciją teismo narys, Chca- 
goje apleidęs savo įstaigą staiga din
go pirmadienį, spalio 26 d. Dvidešimt 
detektyvų paskirti jo ieškoti, bet iki 
šiol nebuvo rasta aiškesnių pėdsakų, 
kai tik nulaužta jo lietsargio ranke
na. Jo žmonos liudijimu, teisėjas pa
starosiomis savaitėmis nesijautė gerai 
ir buvo daktaro priežiūroje.

EKSPERTŲ GRUPĖ SIŪLO PADARYT 
FORMOZĄ NEPRIKLAUSOMA ŠALIMI

Priėmus Peipingo valdžią j Jungtines Tautas, būtų 
pagal šį projektą, “ir avis sveika ir vilkas sotus”

WASHINGTONAS, D. C. — Senato užsienio reikalų ko
mitetas buvo užsakęs vienai privačiai tyrinėjimų firmai 
(Conlon, Sanfranciske), kad ji su savo ekspertais išdirbtų 
projektą, kaip išspręsti Kinijos problemą, nuo kurios pareina 
karas ar taika Azijoj artimiausioj ateity.

Attlee apgailestauja 
Alanbrooke mintis 
apie Eisenowehrj 

Tokie memuarai gadina 
anglosaksų santykius

LONDONAS. — Lordas Cle
ment Attlee, buvęs anglų dar
bo partijos vadas ir ministeris 
pirmininkas, pareiškė apgaile
stavimą ir nepasitenkinimą 
lordo Alanbrooke memuarų 
knyga, kurioj gana užgauliai 
aprašomas geęnrolas Eisenho- 
weris, kaip Vakarų sąjungi
ninkų vadas.

Maršalas Alanbrooke (tais 
laikais jis vadinosi Alan Broo
ke) buvo karo metu britų vyr. 
štabo viršininkas. Jo nau
jojoj atsiminimų knygoj 
“Triumfas Vakaruose” apie 
gen. Eisenhowerj rašoma: 
“... jis nebuvo karo vadas, ne
turėjo strateginio pramatymo, 
nepajėgė sukurti planų arba 
vesti karinius veiksmus, kartą 
juos pradėjus”. Britų strate
gas rašo, kad dėl silpno sąjun
gininkų karo vado gen. Eisen- 
howerio asmeny, teko prieš 
vokiečius kariauti mažiausia 
šešetą mėnesių ilgiau.

'Clement Attlee pastebėjo, 
kad tokiais memuarais, kaip 
Alanbrooke, nepasitarnauja
ma Amerikos-Anglijos drau
gystės stiprinimui. Gi nuo 
šios dr stės pareina viso 
pasaulio amas.

Jurbarkui 700 metų
(E) Tąja proga Vilniaus “Tie

sa” 229 nr. paskyrė Jurbarko 
reikalams nušviesti bemaž visą 
puslapį. Naujus pastatus sta
tą ir komunalinės įstaigos ir pri
vatūs asmens. Pastarieji per 
kelerius metus pasistatę dau
giau kaip 100 individualinių na
mų. Atsiradusios naujos gat
vės; Taikos, Tulpės, Lelijos. 
Mieste esą* vienas kino teatras, 
dvi viešos bibliotekos, 100 lovų 
ligoninė, vaikų darželis ir lop
šelis, gimdymo namai.

Baigiama statyti (šalia par
ko) ię sekančių metų pradžioje 
bus perduota naudotis nauja 
880 vietų vidurinė mokykla. Iš 
nuotraukos matyti, kad tai pen
kių aukštų pastatas. Dabar Jur
barke esą 52 mokytojai, 22 gy
dytojai. Jurbarke veikia linų 
apdirbimo fabrikas, laivų re
monto dirbtuvė ir kelios dešim
tys kitų įvairių įmonių buiti
niams reikalams. Artimiausiu 
metų turgavietė iš miesto cen
tro būsianti iškelta į užmiestį. 
Būsiąs plečiamas ir užimsiąs ke
lias dešimtis hektarų kultūros 
ir poilsio parkas. Skelbiama, kad 
Černiachovskio, Revoliucijos, Do 
nelaičio ir kitos gatvės būsian
čios asfaltuojamos.

Centrinės gatvės būsiančios 
ištisai užstatytos komunaliniais 
gyvenamais dviaukščiais na
mais, kuriuose jau dabar numa
tyta butai 200 šeimų. Statysią 
naujų rajoninę ligoninę, 600 
vietų kino teatrą, viešbutį su 
restoranu.

TV norėjo papirkti 
Welles už $150,000
Aktorius nesutiko būti 

“genijum”
PARYŽIUS. — Amerikos 

scenos ir filmų aktorius Orson 
Welles pasakojo, kad New 
Yorko televizijos agentai jam 
siūlė mažiausia $150,000, jei 
jis sutiktų dalyvauti apgaulin
gose klausimų-atsakymų pro
gramose.

Welles būtų buvęs aprūpin
tas iš anksto ne tik klausimais, 
bet ir atsakymais. Jam garan
tavo “nuolatinio genijaus” var
dą, atseit, jis būtų visad žino
jęs tinkamą atsakymą ir į 
sunkiausius klausimus.

Orson Welles priminė, kad 
TV agentai po to surado išsi
lavinusį intelektualą, Kolumbi
jos universiteto anglų kalbos 
profesorių Van Doren. šis 
“genijus” ilgus mėnesius ste
bino televizijos žiūrovus at
sakymais, už kuriuos laimėjo 
$129,000.

Pirmadienį jis pašauktas į 
kongreso komitetą kiek rim
tesniems atsakymams: ar tele
vizijos programos savininkai 
aprūpindavo jį iš anksto atsa
kymais į klausimus, kuriuos 
iškeldavo prie žiūrovų?

Prie šios studijos dirbo ir 
trejetas Kalifornijos universi
teto profesorių. Studijos vai
siai — rekomendacijos Ameri
kos kongresui — yra įsidėmė
tini savo pavojingumu arba 
“drąsumu”, kaip išsireiškia 
palankesni komentatoriai. 
Ekspertų grupė siūlė pakeisti 
radikališkai dabartinį Ameri
kos nusistatypią Kinijos atžvil
giu. Kinijos problemai išsprę
sti jie parekomendavo:

1) Priimti komunistinę Ki
niją į Jungtines Tautas. 2) 
Pripažinti Formozą (Tautinę 
Kiniją) nepriklausoma valsty
be. 3) Priimti Formozą į 
Jungtines Tautas. 4) Komu
nistinę Kiniją priimti nuolati
niu nariu į JT Saugumo Tary
bą, kartu su kitais dviem Azi
jos nariais — Japonija ir In
dija.

Ike politikos nekeisiąs
Senato komitetas vargu pa

siūlys tokių reformų Ameri
kos užsienio politikoj. Komi
tetas, užsakydamas šitokias 
studijas, rodo tik savo susido
mėjimą temomis, kuriomis tos 
studijos daromos. Reiškia, 
Kinijos klausimas sudaro ko
mitetui opią temą. Ret kon
gresas dar šią vasarą priėmė 
iš naują rezoliuciją su pata
rimu prez. Eisenhoweriui — 
nepripažinti komunistinės Ki
nijos ir nepriimti jos į Jung
tines Tautas.

Kad prezidentas Eisenhowe- 
ris per tuos likusius 14 mėne
sių valdžioj griebtųsi Kinijos 
politikos reformų, niekas ne
mano. r Tačiau neabejojama, 
kad Nikita Chruščiovas sten
gėsi ir stengsis paveikti prezi
dentą, kad jis pasaulio taikos 
labui surastų kokį nors spren
dimą ir Kinijos, ne vien Vo
kietijos, klausime.

Japonijos turtuolis 
supirkinėjo balsus 
TOKIJAS. — Japoniją su

krėtė savotiškas rinkiminis 
skandalas. Turtingas senato 
narys, konservatorių atstovas, 
papirkinėjo žmones, kad jie 
balsuotų už jį.

Papirkinėtojas vadinasi Kin- 
jiro Ayukawa, 30 metų finan
sinis ir politinis “genijus”. Jo 
tėvas Yoshisuke Ayukawa yra 
parlamento žemesniųjų rūmų 
narys, įtakingas pramoninin
kas, eksploatavęs prieš karą 
Mandžiūriją, kada šią sritį 
Azijos žemyne valdė japonai.

Japonų spaudos tvirtinimu, 
jaunasis Ayukawa išleido rin
kėjų balsams pirkti 100 mil. 
jenų (apie $280,000). Pagal 
perkamąją galią tai būtų lygu 
milijonui dolerių.

Policija suėmė 50 šio poli- 
tikieriaus rėmėjų, teismas 23 
jau apkaltino. Galimas daly
kas, kad bus iškelta byla ir pa
čiam senatoriui, gavus senato 
leidimą. Tai paaiškės, baigus 
policijai ir prokurorui šio 
skandalo tyrinėjimą.
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Sporto atstovų ir darbuotojų 
suvažiavimą pasitinkant

Dabartinės sportinės sant
varkos pagrindų sustiprini
mas ir nuodugnus nagrinėji
mas buvusių negerovių, ku
rios skaudžiai palietė visą 
sportinio kilnumo dvasią, šia
me susibūrime turi būti ryš
kiai ištirtas. Fasko pasiruoši
mo. kelias sutraukti į ši suva
žiavimą gausią šeimą, dėl ne
tinkamos darbo plotmės, ne
duos lauktinų rezultatų, nes iš 
karto užkrautieji visi forma
lumai, kurie išdėstyti Aplink
rašty Nr. 9, didelėje daugu
moje padalinių nebus įvykdy
ti, ne dėl to kad vėlai gauti, 
bet dėl to, kad pilnam pasi
ruošimui į šį suvažiavimą klu
bai nesuskumba sukviesti vi
suotinų susirinkimų ir surinkti 
medžiagą raštų pavidale, kurią 
FASKas reikalauja pristatyti 
prieš suvažiavimą. Pav. statu
to, nuostatų ir instrukcijų kei
timas bei naujų siūlymas tu
rėjo būti pristatytas 40 d. prieš 
suvažiavimą. Šitokiam dar
bui, bent prabėgomis atlikti, 
padalinių valdvbos, plius eilė 

. _________ -_______ k_____
FASKo juridinė valdymo ga-

NOW AT CORNELL’S

HEATS UPTOgROOMS 
at the cost of 4

with the miracle of

and there are no costly pipes 
and registers to install!

Does an ordinary heater force you to live in one or 
two rooms when the temperature drops? That’s be
cause the heat goes out the ctąmney or piles up on 
the ceiling. Siegler cuts this waste, cuts your fuel 
bills and gives yw warm floors ih every room of 
your home. Why? Because only Siegler has the 
patented Inner Heat Tubes and built-in Blower 
System. Buy it on a great

MONEY BACK GUARANTEE
Start saving by stopping in at

Cornell Stove & Supply Co.
1904 West 51st Street Call HEmlock 4-2541 

For free information

kviestinių narių įvairioms sp. 
šakoms, turi paeiliui studijuo
ti kiekvieną nuostatą, taisyklę 
ir ieškoti kur ir kas įmanoma 
ir būtina pataisyti ar papil
dyti. Niekas nenori matyti to
kio svarstymo ir paragrafų 
keitimo, koks praeitais metais 
buvo Rochestery, kada FAS
Kas tik skaitė, o suvažiavusieji 
nieko neįsigilinę plojo ir viską 
užgyrė. Kai buvo prieita prie 
opiausių punktų’— piniginės 
atskaitomybės ir nelegalaus 
valdžios posto uždelsimo, tai 
nei vienas, nei puse lūpų nie
ko neišsitarė. Todėl vėliau už 
tą paklusnumą buvo apdova
noti “pavyzdingu naujo FAS- 
Ko išrinkimu”.

Bevartant būsimo suvažiavi
mo dienotvarkę, aiškiai jau- 

jčiame, kad dabartinis FASKas 
j sąmoningai nori užmesti ker- 
tėn praėjusių rinkimų duome
nų tvirtinimą ir pačią tuome
tinę suirutę nutylėti. Šitas 
klausimas negali būti ištrintas, 
nes čia rišasi ir dabartinio

lia. Jokių nutylėjimų ar už- 
slopinimų niekas nepakęs, nes 
savųjų kalčių prisipažinime ir 
jų atitaisyme, atveriame soli
darumo žymes tobulėjimui.

Visą šitą rinkiminę komedi
ją privalo referuoti Rinkimi
nės Komisijos pirmininkas ir 
nurodyti faktus buvusių melo 
atstovų, kurie taip negarbin
gai pasielgė.

Iš FASKo priimto pasiūly
mo statutui papildyti ir pa
keisti, susidaro įspūdis/ kad 
visa jėga Revizijos Komisijoje, 
o esminiuose pačios šalfass-gos 
sustiprinimo dėsniuose. Gali
ma drąsiai teigti, kad nei % 
atstovų nebus pagrindinai na
grinėjęs dabartinį statutą, nes 
jį sunku gauti ir reikia nusi
manančių ką nors nauja įnešti. 
Pagrindiniu nagrinėjimo ele
mentu suvažiavimas turi apim
ti prieauglio ugdymo planą ir 
vidaus santvarkos dėsnių su
stiprinimą, todėl visų klubų ei
liniai pranešimai, kurie dau
gumoje yra vienas kitam ar
timi, gali užleisti daug vietos 
minėtiems reikalams aptarti.

Gaila, kad FASKo slapuki- 
nė laikysena siuntinėjant visus 
nurodymus tiesioginiai tik klu
bams, o ne platesnei spaudai 
ir dar net netalpinant jo glo
bojamam laikrašty “Sportas”, 
nustoja % savo įtakos ir apla
mai vertės. Įvairūs pasiūly
mai, kitų nuomonės ir abipu- 
sinė minčių apyskaita naudin
ga visam sportiniam gyveni
mui ir ji būtina, todėl nepa
grįstas užsispyrimas savo veik
los kelią lyginti pagal savąjį 
metodą, neišlaikantį jokių or
ganizacinių dėsnių tvarkos, yra 
nenaudingas ir padalinių ne
gali būti pateisintas.

Labai apgailestautina, kad 
antrasis. suvažiavimas vėl Ro
chestery,. kai tuo tarpu ligi 
šiam Laikui dar niekad iš eilės 
viena ir ta pati vietovė nebu
vo “nusavinta”, bet prisime
nant priežodį kadi “viršinin
kai daugiau. žinx> ir supranta”, 
teks eilei. Čikagos atstovų ga
na gerai įsibėgėti kol ten atsi
durs.

Baigiant tenka palinkėti, 
kad suvažiavusieji drąsiai ir 
be spragų lopymo svarstytų 
visus aktualiuosius programos 
klausimus ir rimta bei apgal
vota diskusine plotme, su
rastų sveiką liniją viso sporti
nio aktyvumo našumui kelti. 
Sekinės būsimiems dalyviams 
ir suvažiavimo organizatoriui 
Šalfas s-gai!

Futbolo aikštynuose
Tarpvalstybiaii ų fulbolo- rung

tynių rezultatai:
Jugoslavija Vengrija 2:4, 
Bulgariją. — Prancūzija 1.0. 
Garsusis prancūzų vidurio 

puolėjus Kopa, nors ir stebėti
nai gerai, žaidė, vienok grįžo 
sausas ir jokio įvarčio- savo 
kraštui' nepelnė. IS^netis bul
garų puskairis Jakimoff buvo 
puikiausiu žaidėju aikštėje.

♦

Švediją — Norvegija 6:2
Čekoslovakiją — Danija 5:1 
Vali j ai-— Anglija 1:1
Lspaniją — Lenkija. 3:0
Škotiją — Islandiją 7:1

♦

Olimpiniam turnyrui:
Suomija — Lenkiją 1:3

Olandiją — Irlandija 0:0
♦

Lenkijos — Ispanijos rung
tynės buvo Europos kraštų 
rinktinių taurei laimėti. Pir
mąjį susitikimą laimėjo irgi is
panai 4:2, todėl Lenkija jau 
iškrito iš tolimesnių žaidimų 
eigos,

Anglijos teamas, kuris su 
Valija tenkinosi lygiomis (1:1) 
yra labai atjaunintas ir bend
ras žaidėjų amžius tik 22 mt. 
ir duoda vilčių stipriam iški
limui.

♦

Anglijos meist. Wolver
hampton atsigriebimo rungty
nėse prieš Berlyno ASK Vor- 
waerts 2:0 laimi ir dėl geres
nio įvarčio santykio (3:2 an
glų naudai) gauna p-bę gru
puotis tolimesniam ratui, o 
ASK iškrito.

ĮVAIRIOŠŠPORTO 
ŽINIOS

Nors daugumoje kraštų jau 
oras lietingas ir šaltokas, bet 
eilė lengvaatletų dar rodosi su 
pasaulinėmis pasekmėmis.

Štai jų daviniai:
Geriausias- Europos (visų 

laikų sprintas) Manfred Geri- 
mar, viešėdamas Japonijoje 
100 m. praskuta per 10,3 sek. 
ir 200 m. per 20,8.

Vokietaitė Helga Huettmann 
100 m. prabėga per 11,6 s., o 
Brumhilde Hendrix 200 — 
23,9 s.

Visi šie atstovai yra vakarų 
Vokietijoje ir tuo stiprina vil
tis Romos olimpiadai.

Geriausias 200 m. bėgime 
1959 m. buvo italas Berutti kai 
Goeteborge (Švedijoje) tame 
nuotolyje patiesė juoduką Bay 
Norton (U. S. A.) ir žymėjo 
laiką 20,7 s. Pasaulio rekordas, 
200 m. nuotoly su posūkiu, 
priklauso M. Gerinat ir yra 
20,6 sekundės.

SOVIETŲ 
KREPŠININKAI 

Į AMERIKĄ
Lapkričio 26 ir gruodžio 10 

d. d. atvykstantieji rusų krep
šininkai (ės) vyrų ir moterų 
klasių, turgui 6-tą rungtynių.

1. Pirmosiom rungtynės įvyks 
Madison Square Garden, New 
York, lapkričio 26 d., kur JAV 
All-Star rinktinė suburta prie 
Phillips 66. atstovaus vyrus, o 
moterų JAV A. A. U. nugalėto
jas, the Flying Queens of Way- 
land College, Tex., susitiks su 
sovietų rinktine.

2. Antrosios — lapkričio 29 
prieš Peoria Caterpillars ir 
moterų Nashville Business 
College teamas su rusėmis.

3. Gruodžio 2 d. Clevelan- 
de, Ohio.

4. Gruodžio 5 d. Lawrence, 
Kansas.

5. Gruodžio 5 d. Denver, 
Colo.

6. Gruodžio 10 d. Seattle, 
Wash.

Oficialiam JAV A. A. U. pla
ne visi šie susitikimai pažy
mėli U. S. A. vs. U.S.S.R., at
seit kaip tarpvalstybinių 
rinktinių žaidimai.

Clevelando Žaibas — JAV 
moterų trikovos p-bių 

sponsorius — vykdytojas 
JAV ofięiali sporto institu

cijų leidžiama spauda žymi, 
kad mūsų vyr. v-bė —- Šal
tas s-ga apsiėmė globoti šių 
p-bių pravedimą spalio 10—17 
d. d. Clevelande. Stebėtina, 
kodėl mūsų ’’generaliniai”' apie 
tai nieko neskelbia.
Europos prietaisų gimnastikos- 

šešiakovą laimi rusai
Kopenhagoje pravestos ge

riausių pasauly gimnastų 
III-sios Europos p-bės, pasi
baigė stipria rusų pergale. 
Vicemeisteris Titon lengvai 
surenka 57,85 tšk. prieš sąvąjį 
Stolbon — 56,30 ir tuo tampa 
I ir II vietų nugalėtojais.

Jaunasis 22 metų vokiečių 
mūrininkas Phillip Ftierst iš- 
kovoja III v. tarpe 38 dalyvių, 
kurie atstovavo 21 tautą. Šio-

nNTTW PRESS TELEPHOTO
Soprano Maria Callas, atskridusi į 

New Yorką, suvaldė savo karštą tem
peramentą, kai ją apsupo minia re- 
porteriy ir fotografę. Tar yra jos vizi
tas Amerikoje po to, kai jos vyras 
apkaltino Callas romansvojant su 
graiky milijonierių Onasis.

LOVEffilS ’
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Hoisted St. YArds 7-7308

rr---------------------
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870^

GRL1IN1NKA8 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

[gužauskų 
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
\-------------------------------------------------------7

Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubo 

vakaras
Chicagos Lietuvių Moterų 

Klubas rengia tiktai vieną pra
mogą per metus, ir tokia įvyko 
Dariaus-Girėno Posto svetainė
je praeitą trečiadienį. Atvykus 
svetainėn teko stebėtis tuo, kaip 
skoningai viskas buvo paruoš- 

! ta. Ypač stebino didelis skai
čius brangių ir vertingų dova
nų, kurios buvo gražiai išstaty
tos prie scenos. Galima drą
siai sakyti, kad šios organizaci
jos parengimai pasižymi šau
niausiomis dovanomis. Ne be 
reikalo klubas turi tiek daug 
lankytojų, kurie ne tik links
mai praleidžia laiką, bet neša 
namo visokių dovanų, laimėji
mų.

Trečiadienio programą atida
rė klubo sekretorė, dainininkė 
Genovaitė Giedraitienė, prista
tydama klubo pirmininkę Adelę 
Mikšis, kuri šiltai pasveikino at
silankiusius, linkėdama malo
naus paviešėjimo ir dėkodama 
visiems už rėmimą klubo veik
los. Baigusi savo trumpą žodį, 
Adelė Miftšis pristatė šios pra
mogos rengimd ’ komisijos pir
mininkę Adeline Kutchins. Ji 
irgi sveikino atsilankusius, pa
brėždama, kad vakaras rengia
mas labdarybės naudai ir dėko
dama visiems už atsilankymą ir 
rėmimą klubo kilnių darbų.

Genovaitė Giedraitienė, pasi
mainydama su Adeline Kut- 
chins, prie mikrofono visą vaka
rą šaukė laiminguosius biletė- 
lius. Viešnios ir svečiai, atėję 
prie ilgojo stalo, rinkosi dova
nas.

Prie kito stalo E. Šatkauskie
nė, J. Daužvardienė ir N. Gu- 
gienė vos spėjo tvarkyti Miete
lius. O visa eilė narių (M.. Ru
dis, B* Kezes,. S. Vizgard, Bx 
Dodge, G. Krajicek, kuri bu
vo ir rengimo komisijos pirmi
ninkės pagelbininkė, D. Marek, 
A. Wacker, H. Woidat ir kitos) 
pardavinėjo biletėlius viešnioms 
ir svečiams. Prie jų vėliau pri
sidėjo dar ir ponia J. Daužvar
dienė.

Atlikusios tą darbą (prisidė
jus prie jų dar Genovaitei Gie
draitytei, V. Kutchins, H.. Kai, 
A.. Petkus, F. Gilmore ir D. Rud- 
min), visos rūpinos svečių vai
šinimu. šios vaišių komisijos 
iždininkė buvo nenuilstanti vei
kėja Della Kuraitienė. Buvo la- 
baj gražu, kad ponai John 
Evans, Milo Krajicek ir Richard 
Mikšis stoją į talką.

Rengimo komisija ir visos na
rės padėjo daug darbo ir rūpes
čio. planuodamos ir pravesdą- 
mos šį; parengimą. Ir neveltui, 
— pasekmės buvo tikrai džiu
gios ir dėkingos. Klubas turės 
gražaus pelno, kuris padės atei
tyje jam pasireikšti labdaros 
srityje. Nora Gugienė 

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčias visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

AVĖ.

John F. Ėudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūšy radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 klL

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

se p-bėse nedalyvavo japonai, 
kurie po sovietų gimnastų, yra 
antrieji pasauly.

Išmuštieji iš tvirtų ir ilgai 
dominuojančiu postų, kaip 
suomiai, šveicarai ir vokiečiai, 
nesuskumba prisivyti milži
niškos pažangos. Neabejotina, 
kad Romos Olimpiadoje, rusai 
ir japonai bus tikrieji dirigen
tai prietaisų g-kos rungtynėse.

Z1GMILND (ŽUDYK.) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITVANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLAČĖ Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley ^5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
33.19 SL fJTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TQwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CTmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKŪS
1446 S. 50th Ave./ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga 
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 mėty sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti 
sutaupysite?

iš Standard Federal, kurioje daug

DABAR MOKAME 
VISIEMS 

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President 

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00 
ATSARGOS $6.000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1 OF CHICAGO
'IffiTfiJffPpRyffiB* 4192 ^ARCHER AVE ' CHICAGO 32 

pdoNE: Virginia 7-1 141

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir k; rus kraštus pigiomis^ kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink^ės laįšku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasžauskas

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V- Doba ir M. Skrodys

Amoving MOVINGl]RįĮį*įlįįt| .STAS £ Gilu
IS TOLI IR ARTI

(fyuji didėti fafyi -tyay/dusi'fausjymo (nnkiatĄ 
’ metųpafynmasirscižinin^aspatamai/imas

JUOZAS NAUJOKAITIS

ALFONSAS NAKAS

DETROITO NAUJIENOS
Stebuklingi vaistai 
dešimtmečio proga

Pereito šeštadienio, spalio 24 
d. vakare, rudeniniam lietui 
prausiant miestą, ir žvarbiam vė
jui šukuojant paraudusius me
džių lapus, Ispanų salėje buvo 
lietuviškai šilta ir jauku: De
troito Dramos mėgėjų sambū
ris, suvaidindamas naują veika
lą, pribaigė sceninės veiklos de
šimtmetį.

Apie minimo sambūrio pra
džią, kiek man buvo žinoma, už
siminiau čia rašydamas pereitą 
kartą. Rašyti apie dešimties, 
metų darbą, minint datas, skai
čius ir vardus, išdrįsčiau tik ga
vęs statistiką juodu ant balto. 
Galiu tik tiek pasakyti: sambū
ris kasmet suvaidino po nevie
ną veikalą, kaikuriais metais 
po kelius; su gastrolėmis apva
žinėjo eilę Michigano, Illinois, 
Ohio ir Ontario lietuviškųjų ko
lonijų; keičiantis daugumai vai
dintojų (manau, kad bus per 
sceną dešimtmečio laike jų per
ėję arti šimto?), nepasikeitė, 
nepavargo ir nepaseno sambū
rio steigėja, režisorė-aktorė Zu
zana Arlauskaitė-Mikšienė. Ne-

me viskas apsiverčia į priešingą 
pusę: iš Prana garsus prekybi- 
ninkas-šarlatanas Grisbornas 
(Stepas Iljesevičius) nuperka už 
tris tūkstančius nevykusį che
minį preparatą, pavadindamas 
jį skambiu “miraculino” vardu 
ir, kaip stebuklingus vaistus, iš
platina po visą pasaulį; Karolis 
gi, meno kūrinių pirklio Marša- 
lio (Algis Pesys) dėka, išgarsė
ja su sugadintu paveikslu (“mo
dernus menas”!) ir iki veikalo 
pabaigos tampa kone milijonie
rium. Ilgainiui abu jaunuoliai 
įsimyli Eriką, tik nežino, kaip 
vedybų problemą išspręsti, nes 
ji nepasako, už kurio tekėtų. 
Ji išeina sekretoriauti pas med. 
profesorių ' šilanderį (Stasys 
Geldauskas), kurio žmona Julija 
(Irena Laurinavičienė) pama
tuotai pavyduliauja ir kelia sce
nas. Pagaliau, praturtėjęs Ka
rolis tampa arogantu, jo drau
gystė su idealistu Pranu šlyja, 
jis jausmus Erikai iškeičia į 
meilę turtuolei (Gina Staniuly- 
tė), su ja susižieduodamas. Vi
są laiką kovojęs prieš tariamų
jų stebuklingų vaistų aferą, vei
kalo pabaigoje apalpęs Pranas

2022%/ 36,^.^ 5—9209^1

žiūrint, kokie įvykiai dėjosi už
kulisiuose (jos privačiame gy
venime), ji nepasitraukė nė nuo 
vieno repetuoti pradėto veikalo, 
vesdama iki galo.

Sukaktuvine proga buvo su
vaidinta Liudviko Fuldos 3 v. 
komedija — “Stebuklingi vais
tai”. Charakteringa, kad šio 
spektaklio vaidintojai daugumo
je nauji, jauni, scenoje bene pir
mąjį kartą. Veikalo intriga la
bai stipri, norą daugiau drama
tiškų dialogų, negu komiškų 
(pereitais metais vaidintas to 
paties autoriaus “Glušas” buvo 
gerokai juokingesnis). Čia du 
jaunuoliai, neatskiriami drau
gai, chemikas Pranas (Vincas 
žebertavičius) ir dailininkas 
Karolis (Algis Gladauskas), 
vienodai (motiniškai) mylimi 
vaikystės draugės Erikos (Ra
sa Lišauskaitė), gyvena baisiai 
skurdžiai, dėvėdami pamainomis 
vieną švarką ir neturėdami net 
kuo už nuomą užsimokėti, ba
daudami, tačiau vilties nepra
rasdami. Jau pirmame veiks

lų vaistų pagelba atgaivinamas, 
ir... pagaliau pats vaistų išra
dėjas įtiki jų stebuklingumu. 
Aišku, Erika lieka su juo. Be 
čia išvardytų aktorių, po trum
pą rolę turėjo pati režisorė Z. 
Arlauskaitė- Mikšienė, suvaidin
dama namų savininkę Balnickie- 
nę, ir Valerijus Gražulis buvo 
tarnu.

Kas seka šio sambūrio vaidi
nimus, iš pavardžių susivoks, 
kad Laurinavičienė, Žebertavi
čius, Iljesevičius ir Pesys (nes
kaitant pačios režisorės), yra 
vaidinę po kelis kartus praeity 
(du pirmieji, berods, per visą

į šisveikinimo šceha, išeinant tar- 
' nauti pas profesorių), arba žiau
ri su nevykusiu įsimylėjėliu 
(profesorium). Ją, kaip žeber- 
tavičių, irgi sunkino ilgi, mono
logai, bet su jais kovodama 
stengėsi nebūti nuobodi. Pa
skutiniame veiksme, karštuose 
šūkavimuose apie meilę, į Pra
ną kreipėsi: “O, Karoli!”, bet 
mažai kas publikoje tai pastebė
jo. Trumpai: is Lišauskaitės 
išeis gera aktorė, jeigu tik ji 
po šio veikalo nerezignuos, nes 
mėgėjų scenoje ji jaučiasi kaip 
žuvis vandeny. Gladkauskas, 
kaip naujokas, pasirodė neblo
gai, bent pirmuose dviejuose 
veiksmuose. Tik kalbėjo per
daug tyliai ir daug jo žodžių 
nepasiekdavo salės vidurio. Tre
čiame veiksme tai jau jis nebe- 
įtikino. Reikėjo aroganto, be
veik ciniko, o veiksmai, žodžių 
ištarimas ir net nugrimavimas 
mums rodė kuklų, švelnų, nekal
tą jaunuolėlį. Mano išmone, jei
gu jau jam buvo duota tokia di
delė rolė, tai reikėjo leisti vai
dinti Praną ir palikti idealistu 
iki galo.. Žebertavičius, be abe
jo, būtų atlikęs Karolio vaidme
nį puikiai iki pabaigos ( o ypa
tingai trečiame veiksme!). Bet, 
turint galvoje, kad tai Glad- 
kausko debiutas tokioje milži-
niškoje rolėje, reikia tik džiaug
tis jo pastangomis ir tikėtis pa
žangos ateityje. Geldaskas, kad 
ir nevisur įtikino* savo profeso- 
riškumu, buvo gana vykęs. Sta- 
siulytės rolė maža ir maža ką 
galima apie ją pasakyti. Vienas 
neigiamas dalykėlis: mergaitė 
nerodo akių — nei publikai, nei 
scenos bendrininkams, žvilgs

niu klaidžioja grindimis arba lu
bomis. šiaip kalbėjo drąsiai, bu
vo tinkamai (kaip turtuolė) ap
rengta ir gerai nugrimuota. Gra
žulis atsidavimą ponui ir neapy
kantą jo draugui išreiškė įtiki
namai.

MU* 

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5.000.000.00 

August Saldukas, Prezidentas

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

MIDLAND
and Loan Association

ant specialių "Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

Now at OGDEN
STOKER Sales

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
visą Spalio-October mėnesį - Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus savo taupymo ir skolinimo narius bei sve
čius skania kava, lietuviška sūriu ir kitais skanumynai. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo- 
^.-13 pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

dešimtmetį?) ir iš jų buvo ga-; Tai, maždaug, ir viskas. Nors, 
Įima daugiausiai reikalauti. Visi; šalia teigiamybių, čia paliečiau 
trys čia minėti vyrai turėjo di-' ir neigiamybes, baigdamas no- 
deles roles ir, turint galvoje mė-1 riu pakartotinai priminti: vaidi- 
gėjų teatrą, jas išvežė pasigėrė-. no mėgėjai, be pretenzijų, bet 
tinai. (Tarp kitko, S. Iljesevi-1 entuziastai. Publika juos šiltai 
čius buvo taip gerai nugrimuo-1 priėmė. Kaip vienas iš publi- 
tas, kad jei ne jo akcentas, tai! kos, noriu su visais kartu su- 
ir tikras sūnus neatpažintų; jis I šukti: pagarba, valio, gyvuo- 
ir vaidinti stengėsi, kaip tikras kit ir kitą dešimtmetį!

Pala, dar komplimentas Or
ganizacijų Centro, vakaro ren
gėjo, valdybos pirmininkui, p. 
Ignui Skirgaudui. Jis, tris va
landas užtrukusiam veikalui pa
sibaigus, išėjo priminti sambū
rio dešimties metų sukaktį ir ta 
pačia proga padėkoti režisorei, 
aktoriams ir publikai. Ir ką gi ? 
Visą šią ceremoniją p. Skirgau- 
das atliko per maždaug 4 mi
nutes, kai kitais atvejais, kiti 
visuomenės vadovai, panašią 
progą būtų panaudoję bent pu
sės valandos “spyčiui”, rezulta
te tepasakydami tik tuos pa
čius žodžius, bet po dvidešimtį 
kartų. Maloniai nustebinta p. 
Skirgaudo kalbos kondensuotu- 
mu, publika ilgai ir nuoširdžiai 
jam plojo. Kalbantieji ponafi, 
paimkit pavyzdį!

(Bus daugiau)

With Modern CAST IRON Construction Thaftt 
Guaranteed Never To Bum Outl

PLUS THESE GREAT NEW FEATURES:

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. 

Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

ir vaidinti stengėsi, kaip tikras 
aktorius ir dalinai jam tai pa
vyko). Žebertavičiaus rolę sun
kino vietomis perilgi (ir ritiobo- 
doki) monologai, bet šitas sam
būrio vilkas buvo laisvas visuo
se trijuose veiksmuose. Pesys 
vietomis jautėsi netikras, gal bi
jodamas susimaišyti įmantriose 
frazėse apie meną, bet, bend
rai paėmus, įtikino rolėj rei
kiamu arogantiškumu (čia pri
simena pernai jo atliktas dur
nelio, idealisto vaidmuo — pa
grindinėje “Glušo” rolėje, kur 
jis buvo švelnus, kaip mergaitė; 
šiame veikale, visai priešingos 
rolės neblogas atlikimas rodo, 
kad Pesys gali vaidinti!). Lau
rinavičienės rolė buvo gana ne
reikšminga, vos du ar trys trum
pi išėjimai į sceną, tad šiai tem
peramentingai aktorei neleido 
kaip reikiant pasirodyti.

Kiti aktoriai, kaip minėjau,
buvo nauji, visai ar beveik ne
vaidinę. Trys iš jų, Lišauskai
tė, Gladauskas ir Geldauskas, 
turėjo gi svarbiausias roles. 
Kaip su jais? Pirmiausia ir svar
biausia — Lišauskaitė. Ji buvo 
centrinė veikalo figūra, nes ją 
mylėjo visi, kas tik pamatė: 
Pranas, Karolis, prof, šilanderis, 
net Maršalis komplimentus sa
kė ir rankelę bučiavo. Be jo
kios abejonės, ją pamilo ir dau
guma iš penkių šimtų žiūrovų. 
Graži, gyva, gudri ir gera, o 
vietomis ir jautri iki ašarų (at-

Ypatingo dėmesio yra verte 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei 
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Haisted Street 
Chicago 8, Ill.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
¥2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Keiiuojam* čekius. Perkam ir perduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayatta 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, pret. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

£ 
LU 
z

Dimensional Styling—for greater beauty 
Lifetime Porcelain Finish—gleaming 
Vo-tona "Sheraton Brown" 
*Top-O-Matic" Controls—flngvttp 
adjustment of temperature eM blower < 
controls at top-of-cabinet MOL
"Carpet of Comfort" Blower-for wanner 
floors, better heat circulation.
Directional Top Grillee—can be positioned 
to direct heat flow to front, either 
side or rear of heater.

MOORE'S modem cast iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lasting, 
performance with any kind of gas. You canl 
buy a better gas heater, regardless of pricaf

Five popular sixes... 
a model for every heating needt

EASY TERMS
YOURS WITH

EATERS

jot Five popular sliM-a model 
W tor every heating need..

Ogden Stoker
Sales and Service Co.
1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois 

All Phones: SEeley 3-7112
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in Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localites and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.
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Chicagoje
metams _________________  $13.00
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Streiko klausimas teisme
Penktadienį JAV Aukščiausias Teismas atmetė fe

deralinės vyriausybės prašymą, kad jisai įsakytų strei
kuojantiems 500,000 plieno pramonės darbininkams 
grįžti į darbą. Aukščiausias Teismas parėmė Plieno 
Darbininkų unijos pusę, leisdamas darbininkams strei
kuoti, kol jisai (teismas) nepadarys sprendimo streiko 
klausimu.

Tokiu būdu federalinė vyriausybė pralaimėjo du 
kartu. Anksčiau buvo atmestas jos prašymas įgalinti 
Pittsburgho JAV apygardos teismo išleistą “indžonk- 
šeną” (įsakymą tuojau nutraukti streiką);' ir dabar 
teismas vėl pasisakė prieš vyriausybės užimtą poziciją.

Vyriausias krašto tribunolas nutarė duoti darbi
ninkų unijai pakankamai laiko paruošti raštą Teismui. 
Po to teismas išklausys abiejų šalių (vyriausybės ir 
unijos) advokatų žodinius argumentus ir padarys savo 
sprendimą. Savo raštą (“brief”) unija turi įteikti iki 
vidurdienio pirmadienį (šiandien), o antradienį 11 vai. 
teismas pradės klausyti žodinius šalių ginčus. Kai šie 
pasibaigs, teisėjai ims savo tarpe svarstyti iškeltus šio
je streiko byloje klausimus.

Kaip ilgai devyni Aukščiausiojo Teismo nariai svar
stys ir kokį sprendimą jie padarys, šiandien niekas ne
gali pasakyti. Bet streikas tuo tarpu tęsiasi ir gali už
sitęsti dar savaitę, dvi arba daugiau, — jei teismas ga
lų gale ir nuspręstų, jog darbininkai privalo grįžti į 
darbą, kaip kad yra patvarkęs Pittsburgho teisėjas, 
kurį parėmė apeliacijos teismas Philadelphijoje.

Bet Aukščiausias Teismas gali tą patvarkymą (“in
junction”) panaikinti. Tokiu atveju streikas galėtų 
būti baigtas tik derybų keliu tarp unijos ir plieno kor
poracijų.

Plieno kompanijos iki šiol nenorėjo rimtai derėtis 
su unija. Jos tikėjosi, kad 'unija bus priversta kapitu
liuoti, kai streikuojančius darbininkus ir jų šeimas 
prispaus vargas. O jeigu unija nepasiduos geruoju, tai 
kompanijos tikėjosi, kad federalinė vyriausybė, pasi
remdama TaftHartley įstatymu, privers darbininkus nu
traukti streiką.

Bet pasirodo, kad tas įstatymas neveikia, kaip buvo 
tikėtasi. Jisai suteikia galią teismui uždrausti streiką 
tais atvejais, kada darbo sulaikymas tam tikroje pra
monės šakoje stato į pavojų krašto saugumą arba žmo
nių sveikatą. Tačiau vyriausybė turi įrodyti ir įtikinti 
teismą, kad toks pavojus iš tikrųjų gresia.

Šioje byloje vyriausybės pozicija nėra stipri. Prez. 
Eisenhoweris nieko nedarė daugiau, kaip per tris mė
nesius. Kai jisai pagaliau liepė vyriausiajam prokuro
rui kreiptis į teismą ir reikalauti streiko uždraudimo 
įsakymo, tai visuomenėje susidarė įspūdis, kad admi
nistracija nori ištraukti iš bėdos plieno kompanijas,

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams------------------------ $11.00
pusei metų __ v____________ 6.00
trims mėnesiams _________  3.50
vienam mėnesiui _________  1.25

Užsieniuose 
metams________________ $14.00
pusei metų ____________ .__  7.00
vienam mėnesiui -------------- 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kurias eme vis labiau ir labiau spausti jų “kostiumeriai”, 
plieno ėmėjai, baigiant sutirpti jų turėtoms plieno at
sargoms.

Didžiosios plieno korporacijos nori, kad streikas 
būtų sustabdytas teismo įsakymu. Todėl jos į teismą 
neina. Tik unija kovoja teisme su vyriausybe — ir, kol 
kas, ji laimi.

Galutinas Aukščiausiojo Teismo sprendimas šioje 
byloje gali turėti istorinę reikšmę šios šalies pramonės 
santykiams.

s-APŽVALGA-=
PATYS ATIDENGIA 

SAVO MELUS
Čikaginio komunistų orga

no korespondentas Arėjas pa
rašė iš Miami, Florida, ką pa
sakoja A. Metelionis ir kiti 
“turistai” apie savo kelionę į 
bloševikų okupuotą Lietuvą.

Metelionis (“dievų kritikas”) 
kalbėjo klubo susirinkime ir 
daugiausia puolė “smetoniz- 
mą”, o apie dabartinę padėtį 
Lietuvoje ir apie žmonių gy
venimą okupantų junge nieko 
konkretaus nepasakė. Bet ko
respondentas turėjo privačių 
pasikalbėjimų su “turistais” ir 
iš jų patyrė gana įdomių da
lykų.

Visi jie, girdi*, pripažįsta, 
kad miestų statyboje ir pra
monėje esanti padaryta “labai 
didelė pažanga”, palyginti su 
tais laikais, kada jie buvo ma
tę Lietuvą (dauguma jų matė 
Lietuvą tik caro valdžios lai
kais, bet nėra matę nepriklau
somos Lietuvos). Bet sodžiu
je visai kitaip.

“Žemės ūkyje”, rašo Arė
jas, “nežiūrint valdžios de
damų didelių pastangų spar
čiais tempais pakelti ūkinin
kų gerbūvį ir per mechani
zaciją pakelti našumą jų 
darbo, ne taip jau lengvai 
duodasi įgyvendinama. Pas 
ūkininkus dar matosi labai 
daug atsilikimo ir per daug 
metų prisikaupusio raugo, 
apatijos ir apsileidimo, ypa
tingai senių tarpe...”

Korespondentas paduoda pa
vyzdžių.

“Štai va (rašo korespon
dentas) vieno turisto brolis, 
kuris yrh kolūkio vedėjas, 
jam atvažiavus pas jį, tuoj 
paskerdė porą meitėlių, su
kvietė gimines, draugus ir 
pažįstamus, na ir baliavojo 
per tris dienas”.

Matote. Jei kolūkio (val
džios dvaro) vedėjas, tai jisai 
gali tris dienas balavoti, tuo 
tarpu kai paprastiems kolū
kio nariams kažin ar užtenka 
maisto šeimai išmaitinti.

Kitas panašus pavyzdys:
“Kito (turisto) brolis taip 

pat kokis tai miško parei
gūnas, nors dalinai ir kiek 
priešingas Tarybinei tvarkai, 

myli paūžti, bet apie namus 
nieko netaiso, visur purvas, 
stogai kiauri, betvarkė. Už
klaustas, kodėl netaiso ir ne
apsitvarko, atsakymas: na, 
kam čia taisyt, nes anksčiau 
ar vėliau statys naujus vi
siems namus ir šiuos nu
griaus”.

Viena turistė pasakojo Arė
jui juokingą prietykį. Ji nu
tarė aplankyti savo seserį, bet 
nedavė jai iš anksto žinios.

“Ją atvežė pas seserį val
džios auto-mašina ir, jai įva
žiavus į kiemą, rado sesers 
sūnų kieme. Jis jos nepa
žino. Užklaustas, ar mama 
namie, jis manė, kad čia kas 
nors iš valdžios atvažiavo 
teirautis apie jo užsiėmimą, 
tai jis pradėjo nuogąstingai 
šaukti: ‘Mama eik čia, kokia 
tai valdžios boba atvažia
vo’.”

Iš to galima numanyti, ko
kią “aukštą” nuomonę apie 
tarybinę valdžią turi jaunes
nioji ūkininkų karta. Ir kaip 
jie gali žiūrėti su pagarba į 
valdžią, jei ji skiria kolūkių 
vedėjais ir kitokiais pareigū
nais asmenis, kurie “baliavo- 
ja”, “mėgsta paūžti”, o nepa
sistengia net užlopyti prakiu
rusį namo stogą!

Bet niro šitokių valdininkų 
priklauso ūkininkų gyvenimas. 
Tik labai naivūs žmonės gali 
tikėti, kad Lietuvos ūkininkai 
esą “patenkinti” šitokia pa
dėtim.

Tai dar kartą parodo, kad 
“turistų” kalbėtojai melavo, 
pasakodami apie “laimingą” 
žmonių gyvenimą okupuotoje 
Lietuvoje.

slav Heyrovsky, gavo Nobelio dovaną 
už išradimą polar - grafinio metodo 
chemikalams analizuoti.

Rašo K. NAUSĖDAS, Detroit, Mich.

(Tęsinys)

Naujieji ateiviai papildo 
retėjančias lietuvių gretas

Ir štai po kelių mėnesių ir pra
dėjo tie karo pabėgėliai atva
žiuoti į Ameriką ir pradėjo at
silyginti komunistams už jų 
biaurias kalbas ir raštus. Pi
ketavo komunistų redaktorius 
Bimbą, Andriulį ir komunistų 
mitingus, parengimus bei pikni
kus. Tai nors maža dalele atsi
lygino.

Prieš pradedant atvažiuoti 
naujiems ateiviams, Detroite 
lietuviai buvo žymiai sumažėję. 
Daug senųjų išmirė, o jaunieji 
tarp savęs lietuviškai nebekal
ba, prie bažnyčių ar svetainių 
mažai bebuvo girdėti lietuviš
kai kalbant. O kai suvažiavo 
tremtiniai, ir vėl Detroite pasi
darė daug lietuvių. Bet vis tik 
nebėra taip, kaip prieš 30 ar 40 
metų...

Senosios kartos lietuviai mėg
davo gyventi kaimynystėje.
Būdavo 3 ar 4 blokai apgyventi 
vien tik lietuvių. O dabar lietu
viai išsiskirstė po visas miesto 
dalis. Senieji išmiršta, vaikai, 
parduoda namus ir keliasi gy
venti toliau už miesto. Taip ir 
naujieji ateiviai apsigyveno to
liau nuo senosios kartos lietuvių.

Senoji karta baigiasi, — vie-
nas po kito apleidžia šį pasaulį. .geraį pasirūpinęs. Abudu na- 
Kurie dar gyvenam, tai jau se-; mai |iko liekam neaprašyti. Val- 
neliai ir turim savo darbus ati- ldžia paėmė juos į savo rankas, 
duoti jauniesiems. Lenkų kilmės advokatas pasida-
Vinco Būdviečio mirtis administratorium, prižadėjo
ir palikimas

Ateinančio gruodžio 2 d. bus 
lygiai 2 metai kaip mirė Vin
cas Būdvietis. Velionis buvo 
gimęs ir augęs Lietuvoje. 1913 
metais atvažiavo į Kanadą, iš
buvo ten 3 metus ir 1916 m. 
persikėlė gyventi į Detroitą, kur 
ir gyveno visą laiką, iki pat mir
ties. •’Buvo vedęs ir išsiskyręs, 
turėjo nusipirkęs 4 kambarių 
namelį ir tame namelyje gyve
no vienas iki pat mirties.

“Velionis Vincas Būdvietis bu
vo darbštus ir taupus žmogus, 
turėjo bankuose pinigų. Bet tuo 
nesitenkino ir nusipirko gražų
mūrinį namą, už kurį sumokė
jo $13,000, manydamas tą na
mą nuomoti ir padaryti daugia 
pinigų. Dešimt mėnesių prieš 
mirtį pajuto, kad sveikata pra
deda blogėti. Pradėjo galvoti: 
Kas atsitiktų, jei numirčiau, kas 
mane palaidos? Detroite gimi
nių neturėdamas, pasiskyrė sau, 
du globėjus, draugus K. Nau
sėdą ir B. Keblaitienę. Kiek dar 
buvo likę banke pinigų, aprašė 
K, Nausėdui ir B. Keblaitienei. 
Gfrdi, jeigu kas su manimi at
sitiktų, numirčiau, palaidokite 
mane.

Taip ir atsitiko. Velionis Vin- aprašęs, miesto valdžia tave pa
cas Būdvietis mirė 1957 m. j laidos popieriniame karste ir to- 
gruodžio 21 d. K. Nausėdas irlkioje vietoje, kur laidoja viso-

B. Keblaitienė palaidojo Vincą 
Būdvietį gražiai, prie karsto bu
vo daug gyvų gėlių vainikų ir 
į kapines palėdėjo 30 automobi
lių.

Tada K. Nausėdas sirgulia
vo, buvo ką tik grįžęs iš ligoni
nės, turėjo abi kojas skauda
mas. Tad B. Keblaitienė dau
giau laidotuvėmis rūpinosi, su
prašė žmones į šermenis bei pa
lydėti į kapines, parūpino sve
tainę palydovams sugrįžus iš 
kapinių užkandžių. Tai p. Keb- 
laitienei priklauso didesnė gar
bė.

Kai velionis Vincas Būdvietis 
pradėjo sirguliuoti ir atėjo pas 
Nausėdą prašyti, kad apsiimtų 
būti globėju (apekūnu), Nausė
das irgi nelabai buvo sveikas ir 
nenorėjo apsiimti. Velionis su 
ašaromis akyse tarė: “Neturiu 
čia Detroite nei brolių, nei se
serų, būk tų Nausėde, mano bro
lis ir B. Keblaitienė bus mano 
sesuo. Taip Nausėdas ir apsi
ėmė, o Keblaitienė jau anksčiau 
buvo apsiėmusi.

Po palaidojimo abudu globė
jai rūpinosi palaikais. Nausė
das rašė laiškus į Lietuvą se
serims, pasiuntė joms drabužių 
siuntinėlius, o B. Keblaitienė 
pastatė gražų akmens paminklą 
ant velionies Vinco kapo. Bet 
velionis ‘Būdvietis nebuvo viskuo

namus parduoti ir, kiek liks pi
nigų, atiduoti broliui Povilui Ka
nadoje bei dviem seserim Lie
tuvoje. Namus pardavė per 18 
mėnesių po velionies Vinco Bū
dviečio mirimo. Advokatas pa

rėmė visus pinigus už namus ir 
dar $1,200 kurie buvo viename 
banke likę neaprašyti. Namą iš
nuomoja 9 mėnesius po $100 per 
mėnesį. Viso pasidarė $15,000. 
Nors ir du teismai buvo ir tei-
sėjas pripažino, kad likusius pi
nigus išmokėtų broliui Povilui 
Kanadoje ir seserims Lietuvoje, 
bet tas advokatas laiko pinigus 
ir niekam neduoda, ir nežinia, 
ar jis kiek duos tam broliui ir 
seserims, ar ne...

Pamoka ir perspėjimas visiems

Kaip gaila, kad žmogus am
žių sunkiai dirba, taupo, o kai 
miršta, tai jo turtą pasidalina 
tokie, kurie to žmogaus nėra nė 
matę.

Aš nuo savęs patarčiau tiems 
lietuviams, kurie esate pavie
niai ir turite susitaupę turto, 
nebijokite aprašyti broliui, sese
riai, ar draugui, kad jūsų tur
tas neprapultų, patekęs į sve
timas rankas.

Kai nebūsi savo turto niekam

Ruošiami daliniai partizaniniam karui
Juose yra ir lietuvių

(E) Savaitraštis “Vorwaerts” 
(Bonn), remdamasis žurnalais 
“US News & World Report”, 
“Newsweek”, “Stars and Stri
pes” ir kitais šaltiniais, š. m. 
40 numeryje plačiai aprašo 
amerikiečių kariuomenės spe
cialių dalinių, skirtų partizani
niam karui, apmokymą. Tie da
liniai pradėtų veikti tada, jei 
kiltų trečiasis karas. Pereitais 
karas parodė, kad partizaninis 
karas gali būti labai reikšmin
gas.

Jau kuris laikas vienas toks 
specialus dalinys yra ir Bava
rijoje. Gera dalis to dalinio vy
rų yra Rytų Europos tautų kil
mės, jų tarpe yra ir lietuvių, 
latvių, estų. Vieno tokio dali
nio vadas esąs Rytų Europos 
kilmės pulkininkas Michael Pau- 
lick. Saugumo sumetimais kiek
vienas vyras, prieš priimant * 
tą dalinį, esąs labai kruopščiai 
ištiriamas. Apmokymas vyksta 
ir Vokietijoje ir Jungt. Ameri
kos Valstybėse. Tinkami vyrai 
tam tikromis sąlygomis gauna 
JAV pilietybę. Dalinių apmoky
mas labai kietas. Karo atveju 
jie parašiutais nusileistų į prie
šo užfrontę ir ten išvystytų par
tizaninę veiklą. (Kaip atmena
me, pereitame kare ypač sovie
tai plačiai pasinaudojo partiza
niniais veikimo būdais, sprog
dindami užfrontyje geležinkelio 
linijas, traukinius, pastatus ir 
t. t.). Moderniniame kare par
tizaninė veikla, reikia manyti, 
bus dar intensyvesnė.

Nepaisant visų pastangų siek
ti nusiginklavimo ir taikos, abi 
pusės, ir Rytai ir Vakarai tebe- 
ruošiasi karui. Niekas nenori 
būti karo užkluptas nepasiruo
šęs. Nors atominių ginklų iš
radimas kariaujančioms šalims 
ir visam pasauliui gresia milži
niškais sunaikinimais, visvien 
niekas netiki, kad karų jau ne
bus, ypač kai dažnai girdimi 
valstybės vyrų grasinimai ka
ru.

kius valkatas. Daug yra tokių, 
kurie sako: Aš dar jaunas, aš 
dar nemirsiu, tai kam man savo 
turtą aprašinėti kitiems.

Nežinai, lietuvi, kas tavęs lau
kia. Gal būt, išeisi į gatvę, at
lėks automobilis, sutriuškins ta
vo kaulus, nuveš tave į miesto 
lavoninę mirti. Neateis drau
gai, nepaims tavo kūno ir ne
palaidos kaip žmogų pridera lai
doti.

Mes, lietuviai, atvažiavę į šią 
šalį, daugelis neturime čionai sa
vo brolių ir seserų. Numirsim, 
neateis broliai ir seselės aplan
kyti mūsų kapo, nepasodins se
sutės gėlių ant kapo, tad būkim 
vieningi su savo draugais.

(Pabaiga)

M. T-NAS

ŽVEJŲ LAIVELIU 
PER BALTIJOS JŪRĄ

3.
Neužilgo pradėjo eiti žinios, kad su 

vokiečių stiprybe kažkas netvarkoje. Iš 
pradžių taip smarkiai žygiavusi vokiečių 
armija prie Maskvos sustojo, Leningrddas 
nepaimtas, Kaukaze vokiečiai pradėjo 
trauktis, šalčiai prie Maskvos ir kitur ar
mijas gerokai išretino, o dar kitur kuone 
sunaikino. Kariuomenė neturėjo pakan
kamai šiltų drabužių, kad galėtų pakelti 
kontinentalinio klimato šalčius, pradėjo 
stigti ir ginklų.

Vokiečių armijos užnugary rusų para
šiutininkai - desantininkai pradėjo orga
nizuoti rusų jaunimą ir pabėgusius belais
vius į partizanų būrius, kurie stipriai ėmė 
trukdyti susisiekimą. O partizanus paga
mino patys vokiečiai su savo žiauria ir 
nevykusia politika. Belaisvius žudė ir 
marino badu. Iš pabėgusių belaisvių ru
sų kariai patyrė apie vokiečių žiaurumus. 
Pradėjo nebesiduoti belaisvėn, geriau 
žuvo. O anksčiau tūkstančiais į belaisvę 
ėjo, tikėdami sulaukti permainos ir geres
nio gyveninio.

Taip slinko mėnesiai, metai. Vokie

čių armija pradėjo silpnėti, o rusai stiprė
ti, kol pagaliau pradėjo daryti apsupimus 
ištisų armijų ir jas kapojant naikinti.

4. SUDIEV GIMTASIS KRAŠTAS

Vieną gražų rytą klausau žinių iš Lon
dono, nors tai vokiečių administracijos 
buvo griežtai uždrausta. Praneša, tarp 
kita ko, kad rusų tankai kur tai* į šiaurę 
fr į vakarus nuo Minsko pramušė vokie
čių frontą ir priešakiniai jų daliniai rie
da Utenos kryptimi. Ta žinia, kaip žai
bas, mus pritrenkė. Jei jau rusai taip 
greit atsidūrė netoli Lietuvos, tai ko ge
ro jie, kad galėtų perkirsti vokiečių ar
mijas, gali eiti Rygos kryptimi ir šiauri
nė Lietuvos dalis gali palikti užnugary ir 
mums nebebus galimybių pasitraukti į 
pajTirį, į Vokietijos pasienį. Liko viena 
išeitis. Kol susisiekimas dar nesuardy
tas, reikia skubiai bėgti į pajūrį ir iš ten 
galvoti apie ateitį ir žvalgytis. Į Palangą 
ir taip vasaros laiku mėgdavome pava
žiuoti, — pasimaudyti, pasikaitinti pajū
rio kopų saulėje. Jei reikalai susiklostys 
palankia kryptimi, grįšime atgal į gimtuo
sius kraštus pavasaroję pajūry. Tam vil
čių nedaug tebuvo. »

Ir taip keli bičiuliai susirinkę aptarė
me padėtį ir nusistatėme išvykti kuogrei- 
čiausiu laiku, jei pasiseks gauti susisie

kimo priemones. Gavome sunkvežimį ir 
per pora ar trejetą valandų išsiruošiame. 
Pasiėmėme būtiniausius dalykus, truputį 
drabužių, daugiau maisto ir pačiame vi
dudieny pasileidome vakarų link.

Žmonės nustebę žiūrėjo į mus. Sunk
vežimis prikrautas maišų, o ant jų vyrai, 
moterys, vaikai. Žmonės dar nebuvo nu
girdę paskutinių naujienų. Greit visiems 
paaiškėjo, kad karo au-dra artinasi prie 
Lietuvos. Vokiečiai veža į vakarus visa, 
ką dar galėjo sugriebti ir bėga į gimtinę 
visi, kurie surado galimybę pabėgti iš ar
tėjančios ir viską naikinančios karo aud
ros.

Suradę patalpą apsistojome Palangoje. 
Ten vis dėlto ramiau, nes frontas artinosi 
prie Vilniaus, Kauno. Dar galvojome nors 
pavieniui grįžti pažiūrėti savo namų, pa
liktų ūkių, kai ko pasiimti, kas pagrei- 
čiomis buvo užmiršta. Nuvykti tai gal 
būtų ir pavykę, bet jau grįžti tai sunkiau. 
Geležinkeliuose ir šiaip sauskeliais tvarka 
suiro. Geležinkeliai užimti vokiečių, o ki
tais keliais trukdo judėjimą kai kur lie
tuvių daliniai, o kai kur rusų partizanai 
ar parašiutininkai. Greit frontas priar
tėjo Šiaulius ir mums teko atsisakyti sva
jonės grįžti į namus šiaurėje.

Taip ir pasilikome Palangoje. Ten ir 
visame pajūry prisirinko tūkstančiai žmo

nių, norinčių pajudėti į vakarus, kad iš
vengtų karo audros.

Vieną vakarą bevaikščiodami nuėjome 
prie vokiečių sienos, kuri tada jau buvo 
netoli Palangos,,pasiteirauti kokie gali
mumai yra pereiti vokiečių sieną. Prie 
sienos sutikome seną vokietį, einantį pa
sienio sargybą. Gražiai pasišnekėjome su 
juo. Jis nupasakojo, kad dabar sieną pe
reiti neįmanoma ir leidimą čia negalima 
gauti, bet jis užsiminė gana atsargiai, kad 
bent po poros savaičių reikia tikėtis pa
keitimų ir tada gal bus galimybė ir sieną 
lengviau pereiti. Kaip vėliau paaiškėjo, 
tuo laiku prieš Hitlerį buvo ruošiamas ar 
suruoštas pasikėsinimas. Matyti, kai ku
rie vokiečiai žinojo ar jautė tą dalyką ir 
tikėjo šūlaukti geresnių laikų pasikeitus 
vadovybei.

Neturėdami galimybių patekti į Vo
kietiją sausuma, jei frontas priartėtų, 
pradėjome sukti galvas, kaip patekti į 
Vokietiją jūros keliu, o gal perplaukti jū
rą ir pasiekti Gotlando salą Baltijos jū
roje, o iš ten į Švediją.

Pradėjome vaikščioti pajūriu ir teirau
tis, ar kas nenorėtų leistis į jūrą ir sprukt- 
į svetinius kraštus. Žvejų, turinčių nuo
savus laivus, pajūry nedaug tebuvo. Vie
nas kitas viename kaimely, kitas kitame 
kaimely, nors pajūris apgyventas žvejų.

Bet pajūry visdėlto tų laivelių labai ma
žai tebuvo tinkamų plaukiojimui, ypač, 
jais, rizikinga atrodė leistis į tolimesnę 
kelionę. Teiravomės šventosios uoste ir 
gavome trumpą atsakymą, kad laivai yra 
vokiečių žinioje ir be jų leidimo nieko 
negalima daryti. Bet ėjo gandai, kad yra 
kūks tai komitetas, žinoma, slaptas, kuris 
turi žinių apie išvykimo į Švediją galimy
bes ir kad kai kurie laivai neužilgo iš
plauks. Kiek ir ko neklausinėjome, nė 
vienas nieko gero mums patarti negalėjo, 
o kurie žinojo ką, nenorėjo mums sakyti, 
kad nesusitrukdytų jų planai išvykti.

Laiveliai buvo apversti dugnu į viršų, 
išdžiūvę, nes neatrodė, kad tą vasarą būtų 
buvę žvejota.

Daugumas pakalbintų žvejų bijojo ir 
kalbėti apie tolimesnę kelionę, kiti gal 
laukė geresnių pasiūlymų.

Susibičiuliavome su vieno laivelio sa
vininkais, pradėjome dažniau pas juos 
užeiti ir kalbėti apie išvykimą į Švediją, 
kur nėra karo ir negresia joks persekio
jimas. žvejai po truputį pradėjo galvoti, 
kad būtų gerai pasiekti ramų kraštą, kur 
negresia mirtis ir visokie kankinimai.

Pajūry gyvenimas darėsi vis sunkes
nis ir sunkesnis. Kiekvieną dieną vokie
čiai vaikščiojo po kaimus ir rinko žmones 
darbams tai prie aerodromo, tai kur ki-
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Renkamųjų teisėjų 
kandidatų sąrašas

Aukštąjį Teismą (Su- 
Court) ir į Apylinkės 

(Circuit Couirt).
į abudu teismus abidvi

Išmatuokite perkamą sems
Chicago j e ir jos apylinkėse 

gyvenantieji lietuviai mėgsta 
gyventi savo namuose. Jie per
ka sklypus, statosi namus ir 
gyvena savo namuose. Tokia jų 
ambicija naudinga ne tiktai lie
tuviams, bet ir visam miestui.

Kada pirkėjas nusprendžia, 
kad namas būtinai reikalingas 
gyvenimui ar bizniui, jis daž
niausiai kreipiasi į real estate 
agentą, kad parodytų, kur tą 
namą pirkti, ir patartų, kaip tą 
namą pirkti. Taip elgdamasi

per praei-

visus, pir- 
kandidatai

f

y., be išmatuoto sklypo plano. 
Šis reikalavimas yra teisėtas, 
praktiškas ir reikalingas, nes 
tiktai jis, t. y., autorizuotas ir 
autentiškas žemės planas (sur
veyor’s plat) užtikrina pirkėjui 
tikslų perkamos žemės kiekį.

Reikia turėti galvoje, kad 
agentui rūpi galimai greičiau 
paruošti kontraktą ir baigti par
davimą. Agentas atstovauja, 
ne pirkėją, jis visuomet turi pri
sitaikyti prie to, kas parduoda, 
o ne prie to, kuris perka. Jis

f

prekybiniame mūsų gyvenime, ■ darys viską, kad tiktai greičiau 
toki veikia papročiai. 'galėtų parduoti nuosavybę, nes

tiktai tada jis gaus ir jam pri
klausančią komisiją

šį mano pareiškimą nereikia 
suprasti, kaip kritiką agentų

SINCLAIR 
t HEATING J 
Sx OIL zZ

0$

RICHARD R. RUMC1KAS
Lietuvis Aliejaus Išvežiotojas 

3735 W. 59th ST. CHICAGO 2.9, ILL.
Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo 
pečiams, furnisams ir įvairiems šildytu- 
vams. Susidarykite reikalingas atsargas 

5 dabar, kad šalčių metu nebūty rūpesčiu.
Jis parūpins pilną pečių ir furnisų aptar
navimą. Būtinam reikalui esant—prista
tome ir sekmadienį.

Telefonuokite šiandien:
LU dlow 2-7150

DR. ANNA BALI UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 «t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Patartina visiems piliečiams 
atlikti savo pareigą

Kaip jau Naujienų šeštadie
nio numery “Kas žinotina ei
nant balsuoti” buvo pranešta, šį 
antradienį, lapkričio 3 dieną, 
įvyksta Chicago j e ir Cook ap
skrityje rinkimai teisėjų į Ap
skrities 
perior 
Teismą

Nors
partijos (demokratai ir respu
blikonai) stato savo atskirus 
kandidatus, tačiau ne visus. Kaip 
balsavimų balotuose matysite, 
iš 29 į Superior teismą, sąraše 
pirmuosius penkis kandidatus 
demokratai ir respublikonai sta
to atskirus žmones, kO nuo šešto
jo iki dvidešimts devintojo, tai 
yra 24 kandidatai, yra vieni ir 
tie patys abiem partijom. Taip 
buvo susitarta dar 
tuosius rinkimus.

Taigi, išvardinant 
mieji 5 demokratų
yra: David A. Canel, William V. 
Daly, Casimir Griglik, Erwin 
J. Hasten ir Fred W. Slater; 
respublikonų Burton M. Berg
strom, Joseph P. Immel, Harold 
C. Woodward, George S. Barnes 
ir David F. Matchett.

Visi kiti 214 yra bendri abiem 
partijom, būtent šie: Alan E. 
Ashcraft, Walker Butler, Ed^- 
ward B, Casey, Bobert E. Eng
lish, Harry G. Hershepson, El
mer N. Holmgren, John J. Lupę, 
John J. Lyons, Arthur J. Mur
phy, Leslie E. Salter, James 
J. McDermott, Ulysses S. 
Schwartz, Harold G. Ward, 
Thaddeus V. Adesko, Richard 
B. Austin, Norman C. Barry, 
James R. Bryant, Henry L. Bur- 
manj Wilbert F. Crowley, Hen
ry W. Dieringer, Samuel B. Ep
stein, Abraham Lincoln Maro- 
-witz ir John V. McCormick.

Į Cook apskrities Circuit 
(Apylinkės) teismą renkamas 
tik vienas teisėjas. Demokratų 
kandidatas yra Joseph J. Druc
ker, o respublikonų — Jozeph 
Fisher.

Kaip jau minėta, kartu su tei
sėjų rinkimais teks nubalsuoti 
ir šešis Chicagos miesto pasiū
lymus (propozicijas) dėl bonų 
(bonds) išleidimo įvairiems 
miesto gerinimo reikalams ir 
vieną ekstrą pasiūlymą dėl Cook 
apskrities ligoninės praplėtimo 
ir pagerinimo.

Balsavimai vietose prasidės 
antradienį nuo 6 vai. ryto ir tę
sis iki. 6 valandos vakaro.

Kai kurte pirkėjai yra dideli 
entuziastai, bet nuosavybių pir
kimo srityje jie neturi jokio pa
tyrimo. Be to, kartais jie per-i 
daug pasitiki ne visuomet ap
dairiais namų pardavimo agen
tais. Praktiškame gyvenime pa
sirodo,. kad skubus nuosavybių 
pirkimas ir dokumentų pasira
šymas dažnai yra kenksmingas.

Kelis kartus esu rašęs lietu
viškoje mūsų spaudoj.e, kad per
kant nuosavybę —naują ar se
ną — visuomet reikia paprašyti 
tiskliai išmatuotą žemės planą. 
Jei pirkėjas moka už nuosavybę 
kelis tūkstančius dolerių, o par
davėjas dažniausiai taip pat už
dirba kelis tūkstančius dolerių, 
tai pardavėjas labai lengvai ga
lėtų užmokėti kelis dolerius už 
plano pagaminimą. O naujam 
pirkėjui tatai būtų užtiikrini-

Užpereitą šeštadienį, Market 
žemės, kiek perka.
Kodėl taip patariama?

Vien tiktai šiais metais mūsų 
įstaigai teko vesti kelias bylas, 
kuriose buvo parduota žymiai 
mažiau žemės,, negu pirkėjas ti
kėjosi. Vietomis kaimynų nuo
savybė nejučiomis užslinko ant 
perkamos žemės, šiiį bylų ne
būtų reikėję vegti ir išvengta 
bereikalingų išlaidų, jeigu pir
kėjas būtų atsisakęs pirkti že
mę be raštiško užtikrinimo, t. ties, gal kas blogesnio atsitiko.

f laiba jų smerkimą. Jų pareiga 
yra sudaryti visus dokumentus,
kad pardavėjas galėtų greičiau 
parduoti. Jie taip pat turi už
tikrinti pirkėją, kad naujam na
mo ar sklypo savininkui nerei
kėtų bylinėtis. Bylos nereikės 
užvesti, jei jis turės “surveyor’s 
plat”. Žemės planas bus ge
riausias užtikrinimas, kad gaus 
tiek žemės, kiek jis perka.

Adv. Charles P.

Atrado dingusio 
teisėjo skrybėlę

Kai

Chicagos policija ir detekty
vai ir FBI nuo pirmadienio po 
visą Chicagą ir net Indianą ieš
ko dingusio federalinio teisėjo 
W. Lynn Parkinsono, 57 metų, 
kurio visi pėdsakai baigėsi, at
sekus jį į Drake viešbutį, kur 
jį matė stovintį žemutiniame 
vestibiulyje. Ketvirtadienį prie 
ežero kranto ties 63-čia gatve 
buvo rasta tokia pat skrybėlė, 
kokią dėvėjo dingęs teisėjas. 
FBI nustatė, kad tikrai yra jo 
skrybėlė. Teisėjas Parkinson 
buvęs tą dieną ypatingai pavar
gęs ir atrodęs nesveikas. Spėja
ma, kad galėjo netekti atmin-

AR ŽINOTE, KAD

Didelė nelaimė
Naujienų skaitytoją, ponią 

Verą Žilinskienę, 4222 N. Ken
more, Chicago, š. m. spalio 8 d. 
išliko didelė nelaimė. Ji lydėjo 
į aerodromą savo 26 m. sūnų 
Eriką Leipų, grįžtantį po svečia- 
vimosi pas savo motiną tarny
bon į New Yorką. Prie 59 ir Ci
cero Avė. staiga sugedo stab
džiai, ir nebuvo galimybės iš
vengti susidūrimo su artėjančiu 
traukiniu, Erikas spėjo iššok
ti iš automobilio, bet, de
ja, per vėlai, ir pateko po 
traukiniu. Kai traukinys susto*- 
jo, Erikas dar turėjo tiek jėgų,, 
kad iššliaužė iš po traukinio, at
segė diržą, ir mėgino suvergti 
kairę koją. Nugabenus į šv. 
Kryžiaus ligoninę, jam tučtuo
jau buvo padaryta-kraujo trans- 
fūziįja ir amputuota koja kiek 
žemiau kelio; Poniai Žilinskie
nei teko gulėti 3 savaites toje 
pačioje ligoninėje iki apgijo su
laužyti šonkauliai. Vairuotojui 
taip pat buvo įlaužta krūtinės 
ląsta. Gyvybei pavojaus nėra, 
bet, deja, jaunas vyras neteko 
kojos. Ponia Žilinskienė jau 
grįžo namo ir pamažu taisosi.

INSURED'
UFTO-7 

kjfcooV,

FEDERAL
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

MOKA
PER

METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government 
......■■■■ —

& LOAN ASSN

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

S1EGLER gazo ir alyvos,
MOORES ir MONOGRAM

pečiai — nuo $6995
Specialus 2 pc. parlor, miegamų, 

sudedamų televizijų setų išparda
vimas, vartotos skalbiamos maši
nos po ...............   $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek
tros vėsintuvų, leftipų, radijos ir 
kitų namų apyvokos priemdiiių.

F.,A. RAUDONIS ir N. BERTULIS’, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-47 H
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.

GARSINK1TĖS NAUJIENOSE

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte. (raut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UF 10

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ’ligot 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST* 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir jlenktadienį nuo 
1—4 ir 7—9. antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JGNAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 v 1. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpubiic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A, Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir Šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena
KAGANIEC 

į • GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
VIDAUS LIGOS

10002 SO. KEDZIE AVENUE 
Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St„ Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad,2 antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vaK.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

Skaitykite “N-nas”

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptų specialistai.

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus į Europą. 
1425 WEST GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

LIETUVI Al AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METK PERIMAS 
fel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas A tia 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Kazimieras

Optometristas ■ Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoj* akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiVm, kis be operacijos. 
Įdeda netikrą — ar^aialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą .» pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja *9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

HM 

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senu*.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI. 

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512. W.47St 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

1800 So. Halsted Si. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštad’Snį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ELL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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New Life Delicatessen ’ 
Namie gaminti delikatesai, maisto j 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

BALSAVIMAS MAŠINOS PAGALBA
Vietoje Į dėžę įmesti korteles, reikia dėžėje paspausti rankenas

Tuose precinktuose, kur yra 
balsavimo mašinos, jokių balo- 

-------  ------------------------- -  i tų lakštų neduoda. Tenai savo 
Siunčiame siuntinius 1 kandidatų pavardes randi at

spausdintas ir eilėse pagal par
tijas ir numerius išklijuotus pa
čioje mašinoje. Visa, kas reika
linga, tai mokėti pavardes per
skaityti ir rankinėlę paspausti.
Kas reikia daryti įėjus į būdelę

1) Įėjus į balsavimo būdelę 
pirmų pirmiausia reikia traukti 
tokią raudoną rankeną iš kairės

pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir Liusęs suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.)

LABIAUSIAI-LAUKIAMA

F & M R A D I O '
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

' ■............ ......................................... >

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikja

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

Reikia Darbininkų Popierio Dirbtuvėje

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vihk nė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį). ’ 

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23. Ill. CR 7-2126

Didelis pasirinkimas
1. Įvairių medžiagų paltams, 

kostiumams ir suknelėms.
2. Odos batams, įvairių rūšių.
3. Siuvamų, rašomų mašinų.
4. Akordeonų, foto-aparatų.
5. šveicariškų ir amerikoniš

kų laikrodžių.
6. Deimantinių peilių stiklui 

;>iauti.
Be to visa eilė kitokių prekių. 

Visos šios prekės labai tinka 
siuntimui į Lietuvą ir kitus kraš- 
' us. Prašome išbandyti greitą, 
nebrangų ir sąžiningą lietuvių

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677 
patarnavimą.

i pusės į dešinę, spausti tol, kol 
varpelis suskambės. Patraukus 
rankeną, būdelės uždanga už
sitraukia. Kai varpelis suskam
ba, reiškia, kad dabar jau ga

ili pradėti balsuoti.
2) Jei žadi rinkti visus savo 

partijos kandidatus, vadinasi, 
“Straight Party”, tai užtenka 
tik patraukti tą mašinos kai
riame gale rankeną, kurioje yra 
užrašas “Democratic” arba “Re
publican”.

3) Bet jei nori pasirinkti kan
didatus, sakysime, kelis demo
kratus ir kelis republikonus, ar
ba nori balsuoti už savo partijos 
sąrašą, bet nenori vieno kito 
kandidato, tuomet reikia štai 
kas daryti: reikia paspausti že
myn rankinėles viršum kiekvie- 

ino kandidato, kurį nori išrinkti. 
Arba gali šitaip daryti: a) pa
traukti mašinos kairiame gale 
rankeną su užrašu, sakysim, 
“Democratic” ir tuomet b) pa
sukti aukštyn rankenėles prie 
kiekvieno kandidato, kurio ne
nori rinkti, ir c) pasukti žemyn 
rankinėles prie tų kandidatų, 
kuriuos nori rinkti. Tai ir vis
kas.

Viršum kandidatų pavardžių 
yra užrašas “Propositions”, kur 
taip pat eilėje surašyti visi Chi- 
cagos miesto ir Cook apskrities 
projektai bonams išleisti. Prie 
kiekvieno tokio pasiūlymo (pro
position) yra po dvi rankinėles 
su užrašais “Yes” ir “No”. Tai
gi, paspausk tą rankinėlę, ku
rią nori, su “Taip” ar “Ne”.

Geros darbo sąlygos. — Pastovus darbas. 
Turi suprasti ir kalbėti kiek angliškai.

Dykai hospitalizacija ir gyvybės apdrauda.
Apmokamos atostogos.

W. A. JOHNS PAPER CO.
2201 SO. UNION AVENUE

Tai atlikęs, dabar pastumk 
raudoną rankeną į kairę. Ran
kena atlieka dvi pareigas: ji 
užregistruoja, kad esi balsavęs 
ir atskleidžia būdelės uždangą. 
Reiškia, Sabar gali išeiti ir leis
ti vietą sekamam balsuotojui 
įeiti.

Beje, palik savo paspaustas 
rankinėles taip, kaip paspaudei. 
Kai pastumsi raudonąją ranke
ną, tai visos rankinėles atsisuka 
pačios į savo vietas. Tavo pa
spaudimus pati mašina automa
tiškai užregistravo.

Prašoma atminti, kad šį ant
radienį visi piliečiai atlieka sa
vo pareigą, eina balsuoti. Nes 
nuo didesnio balsuotojų skai
čiaus priklauso geresnė krašto 
valdžia ir tvarka, kadangi pi
liečiai parodo, jog jie yra inte
resuoti savo krašto politika.

Šį antradienį renkami 29 tei
sėjai ir du aldermonai ir pasi
sakoma dėl septynių propozici
ją

REIKALINGAS
MĖSOS PIAUSTYTOJAS

(išimti kaulus) 
ir kitiems

mėsinės darbams.
Turi būti patyręs.

Unijinis atlyginimas.
Nepatyrę prašau nesikreipti. 

Pastovus darbas ištisus metus.

Kreipkitės pirmadienį 
pasiruošę tuojau 
pradėti darbą.

S. BECK MEAT CO.

KEnwood 6-8181

REIKALINGAS VYRAS 
DIRBTUVEI VALYTI

• Pastovus darbas
• 5 dienų savaitė
• Įvairios lengvatos.

TRANSO 
ENVELOPE CO.

3542 No. Kimball

Mommy says

Uįįj

"™««FRIGIDAIREam

Maksą you feel 
liks a Qussnl

WITHOUT 
FLUFFIER, SOFTER SUN- I
AROMATICALLY! ™ FADING!

HUFFIER, SOFTER =

WORRIES!
LOOK!
NO PLUMBING!
NO VENTING!
Traps objectionable heat, 
lint, moisture inside! No 
costly drains or outside 
venting!

DRIES ALL FABRICS 
1 JUST RIGHT

AUTOMATICAL^

It actually thinks for it
self ... turns itself off 
when clothes are dried 
just right! No more sun- 
faded colors. No mors 
rainy-day worries. Actu
ally beats the sun for 
softer, fluffier drying! 
And it’s fully automatic!

PLUS... ALL THESE 
THOUGHTFUL FEATURES!

• "Wrinkle* Away" Drying 
Saves Hours of Ironing!

• Built-In Clothes Sprinkler!
• Oxono "Sunshine" Lamp!
• Rust-resistant Porcelain 

Enamel Finish Inside and 
Out!

• Choice of Five Colors or 
White!

Model oci-a®

COME IN TODAY!

Miniatiūrinės knygos 
viešajame knygyne

Chicagos Viešajame Kny
gyne (Public Libraty) meno de
partamente spalio 21 d. atsidarė 
mąžyčių knygų parodą. Ji tę
sis iki lapkričio 28 d. Parodai 
išstatyta 11 miniatiūrinių “to
mų”, kurių didumas yra trys 
ketvirtadaliai colio ilgumo ir 
pusė colio platumo. Tai nėra nei 
vaikams knygutės, nei žaislai, 
o tikros knygos pagamintos 
spaustuvėje rankomis ir ranko
mis įrištos. Mažiausias tomas 
yra “Viešpaties Malda”, knyga 
įrišta į viršelius > ir turi vieną 
ketvirtainį bertaįnio colio for
matą ! Tų knygų gamintoja Miss 
Doris Welsh savo kolekcijoje tu
ri visus Šekspyro veikalus, kurie 
užima 40 miniatūrinių tomų.

Paroda galima lankyti kas
dien nuo pirmadienio iki penk
tadienio nuo 9 vai. ryto iki 7 
vai. vakaro, o šeštadieniais nuo 
9 v. r. iki 5:30 v. v.

Karo didvyris — 
bankų plėšikas

U. S. Apygardos teismas nu
teisė 15 metų kalėjimo už ban
kų plėšimą buvusį II pasauli
nio karo lakūną didvyrį, Chris
topher Magee, 42 metų, tarna
vusį garsiajame “Black Sheep” 
bombonešių eskadrone. Jis 1957 
m. apiplėšė vieną South Bend 
(Ind.) banką, uždarydamas tar
nautojus banko kambaryje ir 
pasigrobdamas $46,000. Jis bu
vo jau nuteistas< praeitą balan
džio mėnesį bet buvo apeliavęs 
ir dabar teismas bausmę pa
tvirtino, pridėjęs Magee dar du 
bankų plėšimus (1955 ir 1956 
metais), kurių metu jis pasi
grobė $6,728.

Magee pasauliniame kare nu
mušė devynis japonų karo lėk
tuvus, pats vienas užpuolė pen
kiolikos japonų karo bombone
šių lėktuvų formaciją ir sykį 
iš savo lėktuvo, numetęs ranki
nę granatą, nuskandino japo
nų baržą su karo reikmenimis.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbin ink ių

2—ANESTHETISTS 
REGISTERED

For Newly Constructed 
Anesthesia and Surgery Department. 

SALARY OPEN.

Opening for

REGISTERED NURSES!!
ALL SHIFTS 

■Permanent Positions Available
• SALARY OPEN
• GOOD PESONNEL POLICIES
• PLEASANT COMMUNITY

Maintenance Available 
Differential Pay.

Please Write, Wire or
Phone TEMPLE 5-1131

H. J. SEMINGSON, Administrator

TRINITY HOSPITAL
MINOT, NO. DAKOTA

Korėjos karo veteranam
Illinojaus Veteranų komisijos 

administratorius Ralph Johnson 
praneša, kad nuo šio pirmadie
nio gaunamos pareiškimams for
moms, kurias reikia įteikti, kad 
to karo veteranai arba jų gimi
nės galėtų gauti išmokėjimus. 
Įstatymas numato po $100 as
menims, kurie tarnavo JAV gin
kluotose pajėgose bet kuriuo 
laiku, po 1950 m. birželio 27 d. 
ir prieš 1953 m. liepos 27 d., su 
sąlyga, kad toks asmuo prieš 
įstodamas į kariuomenę nema
žiau 12 mėnesių išgyveno Uli
ne jaus valstybėje, buvo garbin
gai atleistas iš karo tarnybos 
tarnybos arba tebetarnauja ir 
gavo Korėjos tarnybos medalį. 
Jei toks Korėjos karo dalyvis 
mirė karo metu arba mirė vė
liau, iki 1955 m. sausio 1 d. nuo 
kare gautų sužeidimų, tai įsta
tymu numatyta $1,000 jo naš
lei, vaikams, motinai, tėvui ar 
jo globėjams.

Aplikacijas galima gauti (jas 
ten reikia ir grąžinti) savo vie
tinėse veteranų įstaigose. Cook 
apskrities veteranai gali kreip
tis į veteranų įstaigą 5241 W. 
25th St., Cicero, III., nuo 8:30 
vai. ryto iki 5 vai. popiet.

Mergaitės plėšikauja

HOME APPLIANCES
and furniture

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Policija suėmė prie Thomas 
st. ir Western avenue keturias 
mergiotės (viena 16 metų, o ki
tos trys tik po 13 metų am
žiaus), kurios, pasivadinusios 
“vilkių ruja”, vertėsi užpuldi
nėjimu, vogimais, rankinukų pa
grobimais ir krautuvių plėši
mais. šeši apvogtieji jas atpa
žino. Trys trylikametės yra An
derson elementarinės mokyklos 
mokinės.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
N amai, Žemė — Pa r day i mu i Nanwi,Žarnė> Pardayiinui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. 
Marquette Parke. $95,000.

12 BUTŲ po 4, 3^ ir 2% kamb. 
$95,000.

BESIRŪPINDAMI savo ateitimi ir 
ekonominiu saugumu, nepraleiskite 
progos Įsigyti 3 namus už nedaug pi
nigų. $200 mėn. pajamų ir savininkui 
6 kmb. butas. $23,500.

4 MIEGAMŲJŲ moderniškai įreng
tas 4 metų namas netoli NABISCO ir 
parko. Dvi vonios. Radiant šildymas, 
užbaigtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Kilimu klotas sąlionas. Alumn. 
žiem. langai. Dvigubas garažas. Savi
ninkas perkeltas į Kaliforniją ir namą 
turi skubiai parduoti. Apžiūrėkite ir 
įvertinkite!

7 KMB. 4 miegamųjų 9 metų mūr. 
Šildymas gazu. 40 pėdų sklypas. Arti 
mokyklos. $25,000.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 
kmb. su 5 miegamais mūr. Gage Pk. 
prie mokyklų. $29,000.

3 BUTŲ mūr.: 5-64 kmb. Pajamų 
$130 mėn. ir savininkui 6 kmb. butas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

VASARVIETĖ apie 50 mylių nuo Či
kagos, prie ežero. 2% akro žemės. 40 
kmb. viešbutis, restoranas ir taverna. 
$20,000 gryno pelno į metus.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI sekm. 
1-5 vai., 11720 So. Meadow Lane (1 
blokas į rytus nuo Kedzie, prie 117- 
tos). 6 kmb. (3 mieg) mūr. ranch tipo 
namas su prijungtu mūr. garažu. Gazo

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

šildymas. Platus sklypas. $17,700. Na
mas tuščias—galima tuoj pat užimti.

ARTI MARIA High School mūr. 
pajamų bungalow. 5 kmb. butas sa
vininkui ir $65 pajamų į mėn. šildy
mas karštu vandeniu gazu. Dvigubas 
garažas.

SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 
sklypai — viso 75 pėdos. $7,500.

NAUJAI REMODELIUOTAS medi
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

UŽ KEDZIE į vakarus 7 kamb. 5 
metų mūr. namas, tinkamas didelei 
šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tua
letai. Garažas. Tik $25,000.

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. $72 pajamų į mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė
dų. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

3 BUTAI ir krautuvė — 2 aukštų 
mūras, šildymas alyva. $355 mėn. pa
jamų. šalia dar 30 pėdų sklypas. Už 
viską savininkas numažino kainą iki 
$35,000.

PASITEIRAUKITE! Nebrangus! — 
patiks! Netoli Nabisco 4 kmb. mūr. 
Gazo šildymas. Rūsyje poilsio kam
barys. French tipo langai.

GRAŽUS 6 metų 5 kmb. su 3 mie
gamais mūr. bungalow. Viskas gra
žiai ir gerai įrengta. 220 elektra. Gazo 
šildymas. 2 auto garažas. Netoli 60th 
ir St. Louis.

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos, šildy
mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi
mas. 2 auto garažas.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau

jas šildymas gazu, garažas. $30,000.
PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 

šildymas gazu, garažas. $21,800.
4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 

Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000. I

13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie 
$16,000 nuomos per metus. Vertas pa- Į 
imti greitam ir pajėgiam pirkėjui. !

AR TINKA luksus 7 kmb. mūras, 
60 pėdų sklypas, dideli kambariai, 3 
vonios — patogumai ir garažai. Mar
quette Parke. $32,000.

PUOŠNUS MŪRINIS, 5 kmb., gra
žiai įrengtas rūsys, garažas, daugelis 
priedų. $24,000.

1 NAUJAS modernus 5M kmb. mū
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINĖ REZIDENCIJA ant pla
taus sklypo, apsaugo nuo potvynių, 
naujas šildymas, garažas. $17,500.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge- 

! ležinės tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas rimto dė

mesio, Brighton Parke. $22,000.
BEVEIK NAUJAS 2 butų mūrinis, 

moderniškai įrengtas. $28,000.
' KITUR

GRAŽUS apartmentinis, 6 butai 
mūriniame name, Apie $300 nuomos 

1 per mėnesį. Tiktai $21,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS, 2 po 5, 3 metų, atskiri 
šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 
pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro.

Mūrinis bungalow, 4 kmb. ir 2 at
skiri kmb. Centralinis šildymas aly
va, Marquette Parke.

Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kmb. 50 
pėdų sklypas. Centralinis šildymas, 
Brighton Parke.

Mūrinis 1% aukšto, 7-5 kmb. Centr. 
šildymas, garažas. Labai gražus butai, 
Gage Parke.

Naujas mūrinis bungalow, 6 kmb. 
Tuojau galima užimti.

Mūrinis, 4-3 kmb. Centr. šildymas, • 
30 pėdų sklypas, garažas. Kaina — 
$23,900. Marquette Parke.

Medinis, 2 po 4 kmb. Gazu šildy
mas. Įmokėti $3,000. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokerioną apdrau
dė, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

2 BUTŲ mūr., garažas, naujas šild.,
1 blk. nuo Marquette Pk. $25,500.

NAUJAS, 2 po 6 ant plataus skly* 
po. Angliškas rūsys, atskiri šildymai.

PAJAMŲ mūr. prie 71st ir Talman,
2 auto garažas, naujas šild. $17,800.

5 KAMB. mūr. rezid. prie 73rd ir 
California Ave. $16,600.

MEDINIS 2 po 4 kmb. $15,500.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime. (

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st Lt. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579

Uždaiyta trečiadieni.

CICERO — mūrinis 4 butų, pečiais 
šildymas, 4x4 kamb. Arti 13 ir 49 
Avė, taksų tik $200 — $21,200 arba 

pasiūlymas.
SVOBODA, 6013 Cermak. BI 2-2162.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

t; i pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

CICERO — 2 blokai nuo 22 gatvės, 
2 butai, 5—5 kamb. Permodeliuotas. 
Gazo šilima abejuose butuose. Taksu 
tik $200 — $22,900, imokėti $6,000. 
SVOBODA, 6013 Cermak. BI 2-2162.

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
sogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

I Rospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUs

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

M A C H’S
Didelė departamentinė krautuvė at
dara Jūsų patogumui ir sekmadie
niais. Atsineškite šį skelbimą, kai 

apsilankysite pas mus

Charles Van Doren, tardomas ry
šium su televizijos spėjimų (TV Quiz) 
sukčiavimais, apleidžia prokuroro 
įstaigą New Yorke. Jis turės aiškintis 
prieš Kongreso subkomitetą Washing
tone šio lapkričio 2 dieną.

DŽIOVINTI GRYBAI 
pas

M A C H’S
3720 W. 26th ST.

Chicago 23, III.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambmti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMTNTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMA arba PARDUODAMA 
taverna ir restoranas, 2140 S. Halsted 
Street, D. U. HA 1-9436.

IŠNUOMOJAMAS 6 kmb. butas pir
mame aukšte, yra leidimas gazui; tam 
pačiame aukšte taip pat 4 kmb. bu
tas; antrame aukšte 5 kmb. butas. 
Savininkas 549 W. 18th St., pirmame 
aukšte. CAnal 6-8422.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
1EISINGAS ŽINIAS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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